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S jesennou 
depresiou 

má 
skúsenosť 
mnoho ľudí

Jeseň 
motoristom 
môže sťažiť 
podmienky 
na cestách

Odvodňovanie domov, terénne 
a výkopové práce minibagrom.

Tel. č. 0919 061 662, 0919 131 765

Všetko o motokrosových pretekoch 
sa dočítate 
v najbližšom 

vydaní 
Stropkovského 

Spektra,
už 3. októbra!!!

Poslanec M. Jakubov sa vrátil k svojmu odstúpeniu
V závere minulotýždňového za-

sadania Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove sa slova ujal dnes už 
bývalý viceprimátor MUDr. Marti n 
Jakubov. Svojej funkcie sa vzdal 
dobrovoľne, na základe svojho 
vlastného rozhodnuti a žiadosťou 
ešte z 26. mája 2016, ktorú primá-
tor mesta JUDr. Ondrej Brendza 
akceptoval 15. júna 2016. Týmto 
dňom sa tak ofi ciálne skončilo 
jeho pôsobenie vo funkcii zástup-
cu primátora. 

Po informácii uverejnenej 
v našich novinách téma jeho vzda-
nia sa funkcie vo verejnosti  vyvo-
lala množstvo otázok, na ktoré 
sa rozhodol M. Jakubov reagovať 
článkom - „M. Jakubov uviedol 
dôvody svojho rozhodnuti a od-
stúpiť z funkcie viceprimátora.“ 
Ten ste si mohli prečítať v čísle 27, 
zo 4. júla 2016. Uvádzalo sa v ňom, 
že hlavnou príčinou jeho rozhod-
nuti a bol odlišný názor na hospo-
dárenie s mestskými fi nanciami, 
ako aj to, že išlo hlavne o názo-
rové rozdiely v oblasti  investi čnej 
a oblasti  mzdovej (tj. nastavenie 

platov a odmien). Okrem iného sa 
v článku uvádza aj to, že názorové 
rozdiely vznikali aj v investi čných 
otázkach pri rozhodovaní do čoho, 
kde a kedy investovať.

Odpoveď na seba nenechala 
dlho čakať. V nasledujúcom vydaní 
č. 28, z 11. júla 2016 bola uverejne-
ná reakcia „Čo ma spojilo a čo roz-
delilo s Marti nom Jakubovom?“ 

Prečítať ste si mohli o viacerých 
nepríjemných udalosti ach, názo-
rových rozdieloch a rozporoch, 
ktoré rozdelili primátora a jeho 
vtedajšieho zástupcu pri pohľade 

na riešenie situácie a problémov 
v meste. V tom istom vydaní bol 
uverejnený aj článok „Skutočné 
dôvody odstúpenia vs. dôvody 
odstúpenia podľa M. Jakubova.“ 

Na oblasť miezd a odmien v ňom 
stálo rázne odmietnuti e tvrdenia, 
že vedeniu mesta boli vyplatené 
„štedré, neprimerané odmeny“, 
ako aj popísané ďalšie dôvody ne-
zhôd, podľa slov primátora „odliš-
né pohľady na systémové zmeny 
v meste, predovšetkým v školstve, 
boli skutočnými dôvodmi, ktoré 
spôsobili jeho abdikáciu.“

„Svoj vstup, by som rozdelil 
na dve časti  a ozrejmil okolnosti , 
ktoré neboli prezentované v do-
statočnom rozsahu a vznikajú 
oko nich zbytočné špekulácie,“ 
začal na úvod M. Jakubov. V prvej 
časti  M. Jakubov prezentoval, že 
z vlastnej iniciatí vy 21. júla 2016 
oslovil hlavnú kontrolórku mesta 
Stropkov so žiadosťou o vyhoto-
venie výpisu vyplatených odmien 
(aj trinástych platov) pre zástupcu 
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Dobrá správa pre vodičov
V lete pribudne v Stropkove autoumyváreň!

Vodiči z mesta Stropkov a oko-
lia sa môžu v lete tešiť na novú 
autoumyváreň. Tá bude postave-
ná v blízkosti  benzínovej pumpy 
Slovnaft  oproti  spoločnosti  Tesla. 
Jej majiteľom je fi rma GAMA PLUS, 
s. r. o. Svidník, ktorá prevádzkuje aj 

automyváreň vo Svidníku. V našom 
susednom meste ju môžu návštev-
níci využívať od šiestej rána do dvad-
siatej druhej hodiny. V Stropkove 
bude v prevádzke nonstop. Vodiči 
sa môžu tešiť na najnovšiu techno-
lógiu. „40% zákazníkov vo Svidníku 

máme zo stropkovského okresu. 
Preto sme sa rozhodli, že autoumy-
váreň sprevádzkujeme aj vo vašom 
meste,“ prezradil Norbert Majdák, 
splnomocnený zástupca. Ceny ostá-
vajú rovnaké ako vo Svidníku - 50 
centov za minútu. V našom meste 
však bude k dispozícii päť boxov, 

plná výbava, menička peňazí, vysá-
vače či kompresor. „Autoumyváreň 
v Stropkove plánujeme otvoriť 
v letných mesiacoch. Týmto by som 
chcel všetkých pozvať a zároveň 
poďakovať všetkým doterajším zá-
kazníkom,“ dodal. 

-pet-

Automyváreň vo Svidníku. Na tomto mieste vyrastie stropkovská autoumyváreň.

primátora, prednostu MsÚ, vedú-
cich odborov, náčelníka MP, riadi-
teľov mestských podnikov Služba 
a Byhos, riaditeľov základných 
a materských škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti  mesta, riaditeľky 
ZUŠ F. Veselého a riaditeľa ZOO 
Fauna za roky 2014, 2015 a 2016. 
„Zároveň Vás žiadam o výpis od-
mien pre Ing. S. Humeníka, za 
obdobie pôsobenia vo funkcii ko-
nateľa Byhosu. Požadovaný ma-
teriál potrebujem mať k dispozícii 
najneskôr 10 dní pred zasadnutí m 
MsZ,“ odcitoval záver svojej žia-
dosti  poslanej elektronickou for-
mou na ofi ciálnu adresu hl. kon-
trolórky. O týždeň nato, poslanec 
M. Jakubov dostal odpoveď, kde 
stálo, že v súlade so zákonmi o slo-
bodnom prístupe k informáciám 
a doplnením niektorých zákonov 
posúdiť žiadosti  o sprístupnení in-
formácií zrejmé, ktorej osobe je 
žiadosť určená, meno, priezvisko, 
názov alebo obchodné meno žia-
dateľa, jeho adresa pobytu alebo 
sídlo, ktorých informácií sa žiadosť 
týka a aký spôsob sprístupnenia 
žiadateľ navrhuje. „Keďže vaša 
žiadosť o sprístupnení informácií 
nemá v základe vyššie uvedeného 
zákona bližšie predpísané náleži-
tosti , (v súlade so zákonom), vás 
vyzývam, aby ste vašu neúplnú 

Poslanec M. Jakubov sa vrátil k svojmu odstúpeniu
žiadosť v lehote do 10 dní doplnili 
a doručili. V prípade, že vaša žia-
dosť nebude doplnená a doruče-
ná, informácie vám nebudú sprí-
stupnené a poverená osoba môže 
vašu žiadosť odložiť.“ V odpove-
di ďalej stálo, že mesto Stropkov 
ako povinná osoba bude môcť na 
základe žiadosti  sprístupniť len 
informácie týkajúce sa vedúcich 
zamestnancov mestského úradu. 
V prípade ďalších požadovaných 
informácií, je potrebné žiadosť 
priamo adresovať povinným oso-
bám, to znamená, organizáciám 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  mes-
ta. „Podľa mňa sa tu míňajú dve 
skutočnosti . Ja som to nežiadal 
ako občan mesta, ale ako zvolený 
zástupca občanov mesta v MsZ,“ 
vyjadril M. Jakubov a doplnil, že po 
komunikácii s kontrolórom z iného 
regiónu nie je žiadna legislatí vna 
úprava alebo norma, ktorá by zaka-
zovala poskytnuti e takýchto infor-
mácií na základe žiadosti  poslanca. 
Odpoveď rešpektoval, no ako sám 
uviedol z rôznych dôvodov nemo-
hol sti hnúť žiadosť doplniť, naštu-
doval si Štatút mesta Stropkov, kde 
sa okrem iného hovorí aj o tom, 
že MsZ môže, resp. má povinnosť 
schvaľovať poriadok odmeňovania 
zamestnancov mesta vypracovaný 
podľa osobitného predpisu, ako aj 
ďalšie predpisy (rokovací poriadok 

a pod.) Poslanec Jakubov vyslovil 
aj názor, že žiadosťou, ktorú dal 
kontrolórke, v prípade jej záujmu 
o spoluprácu, mohli mať poslanci 
na stole obšírnu informáciu o od-
menách, ktoré rezonovali v po-
sledných mesiacoch na pôde MsZ, 
keďže ako hl. kontrolórka môže 
nahliadnuť do účtovných a po-
kladničných dokladov ako aj iných 
dokumentov týkajúcich sa fi nanč-
ných operácií, vedenia účtovníc-
tva, nakladania s majetkom mesta 
a iných dokladov potrebných na 
výkon kontroly. Poslanec Jakubov 
ďalej pokračoval a prítomným 
predniesol poslanecký návrh týka-
júci sa schvaľovania poriadku od-
meňovania zamest. mesta vyplá-
caný podľa osobitného predpisu. 
„To znamená, aby nám vedenie 
mesta pred vyplatením odmien 
v mestských inšti túciách, podni-
koch, školách v zriaď. pôsobnosti  
mesta, včas predložilo materiál, 
v ktorom by sme boli informova-
ní, v akej výške a komu boli odme-
ny vyplatené.“ K prednesenému 
poslaneckému návrhu sa vyjadril 
primátor mesta, kde poslanca vy-
zval, aby svoj návrh podal písomne 
predsedovi návrhovej komisie MsZ 
a dodal, že aj keď je primátorom 
iba druhý rok, nepozná mesto, aby 
poslanecký zbor rozhodoval o sys-
téme a poriadku odmeňovania. 

„Myslím si, že hráme a city ľudí 
v našich končinách, čo je u nás veľ-
mi populárne. Žiadal si kontrolór-
ku o informácie s výškou odmien. 
Mesto disponuje informáciami 
v aparáte mesta. Ostatné poskyt-
núť nemôže, o takéto informácie 
je potrebné požiadať samotných 
riaditeľov. Prosím, nevstupujme 
do toho a nezaťažujme verejnosť 
takouto témou, ktorá si myslím, 
Stropkovu nepomôže. Nerobme 
si z toho PR, že sa tu šafári a roz-
hadzujú sa odmeny. Vnímam to 
ako pestovanie si ega,“ odznelo 
z úst primátora. K tejto problema-
ti ke sa vyjadril aj mestský právnik 
JUDr. Bujdoš. Podľa jeho vysvetle-
nia nie je možné, aby poslanecký 
snem schvaľoval odmeňovanie po-
slancov. Od roku 2010 je to pod-
ľa zákona výlučne na primátorovi 
mesta.

Okrem témy vyplatených od-
mien boli prítomným poslancom 
prednesené aj reakcie na body, 
ktoré uviedol vo svojej reakcii pri-
mátor mesta v článku Skutočné 
dôvody odstúpenia vs. dôvody od-
stúpenia podľa M. Jakubova. Pre 
primátora mesta Stropkov Ondreja 
Brendzu bola téma odstúpenia bý-
valého viceprimátora uzatvorená, 
v tomto slova zmysle sa vyjadril aj 
na zastupiteľstve. 

-go-
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Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

16 ročného Sebastiána 
napadli v škole

Ešte v priebehu minulého škol-
ského roka len 14 ročný Kamil 
zo Stropkova napadol o dva roky 
staršieho Sebasti ána. „Kamil ešte 
v máji tohto 
roku v čase 
obeda na 
mieste ve-
rejnosti  prí-
s t u p n o m , 
v budove 
z á k l a d -
nej školy 
a gymná-
zia v Strop-
kove na 
c h o d b e 
pred toa-
letami, pri 
telocvični, 
počas prestávky medzi vyučovací-
mi hodinami, fyzicky napadol 16 
ročného Sebasti ána,“ informovala 
Jana Migaľová z KR PZ v Prešove. 
„Mladík bol obvinený z prečinu 
ublíženia na zdraví spáchaného 
v súbehu s prečinom výtržníctva.“ 
Kamil rukami zovretými v päsť opa-
kovane udieral Sebasti ána do tváre, 

ten spadol na zem. Útočník ho opa-
kovane kopal nohami do celého 
tela, čím napadnutý Sebasti án utr-
pel zranenia rôznych častí  tela, napr. 

aj zlomeninu nosových kostí . „V prí-
pade preukázania viny mu vzhľa-
dom na jeho vek hrozí trest odňati a 
slobody na 18 mesiacov,“ dodala 
hovorkyňa. Prípadom sa zaoberá 
Obvodné oddelenie Policajného 
zboru v Stropkove. 

-go-

Ilustračné foto

Stúpa záujem o chov 
hovädzieho dobytka

V regióne okresov Stropkov 
a Svidník je evidovaných 131 cho-
vateľov hovädzieho dobytka. Ich 
celkový počet predstavuje číslo 11 
301, čo za posledné 3 roky znamená 

zvýšenie stavov o 2 000 kusov. Podľa 
názoru riaditeľa RVPS vo Svidníku, 
MVDr Michala Zozuľáka je vzhľa-
dom na veľkosť regiónu nárast veľ-
mi priaznivý. „Čo ma najviac teší, je 
vysoká chovateľská úroveň našich 
registrovaných chovateľov. Môžem 
len potvrdiť, že o hovädzí dobytok 
z nášho regiónu je veľký záujem 

najmä u farmárov z Európskej únie 
a Turecka.“ V súčasnosti  sa na RVPS 
zaregistrovali deviati  mladí farmá-
ri, ktorí sa rozhodli venovať práve 
chovateľstvu.

„Všetkým novým zaregistrova-
ným farmárom boli zo strany RVPS 
poskytnuté aktuálne informácie, 
týkajúce sa hlavne legislatí vy ohľa-
dom zdravia zvierat, centrálnej 
evidencie hospodárskych zvierat, 
výživy a používania veterinárnych 
liečiv,“ dopĺňa M. Zozuľák.

-go- 

Ulica Matice slovenskej má nové stĺpy verejného osvetlenia
V priebehu minulého roka 

bola radnica mesta upozornená 
Východoslovenskou distribučnou 
spoločnosťou, že v roku 2016 chce 
na niektorých miestach v Stropkove 
zrušiť vzdušné nízkonapäťové ve-
denie, stĺpy demontovať a káb-
le umiestniť do zeme. Zmena sa 
týkala lokality od Mlynskej ulice 
po ZŠ Hrnčiarska, časť Nábrežnej, 
Mati ce slovenskej až po Krátku. 
Keďže v tejto línii 
malo mesto na stĺ-
poch umiestnené 
osvetľovacie telesá 
verejného osvet-
lenia, muselo vy-
pracovať projekto-
vú dokumentáciu, 
aby komunikácia 
a chodník neostali 
bez svetla. „V prvej 
etape išlo o časť 
od Mlynskej po 
Športovú ulicu. 
Následne sme sa 
dozvedeli rozsah 
prác, na ktoré sa 
súbežne pripra-
vovala aj VSD, 
a. s. a teda, že 
sa budú likvido-
vať aj stĺpy, ktoré 
boli od Športovej 
po ZŠ Hrnčiarska. 
Verejné osvetlenie 

v tejto časti  nebolo umiestnené 
v zelenom páse, ale v predzáhrad-
kách rodinných domov. Z toho 
dôvodu mesto usúdilo, žeby bolo 
vhodné, aby rovnaké svieti dlá, aké 
idú od Mlynskej, pokračovali ďalej 
v zelenom páse a dali si naprojek-
tovať druhú etapu,“ vysvetlil vedú-
ci odboru výstavby Ladislav Dubas. 
Po avíze VSD, a. s., že začínajú s vý-
menou, zamestnanci Mestského 

podniku Služba sú-
časne s výkopový-
mi prácami začali 
realizovať aj po-
kládku káblov ve-
rejného osvetlenia. 
Následne osadili 
27 nových stĺpov, 
na ktoré sa inšta-
lovali LED svieti dlá 
menené v rámci 
projektu moder-
nizácie verejného 
osvetlenia koncom 
minulého roka. 
Nová svetelná ale-
ja na ulici Mati ce 
slovenskej by mala 
byť sfunkčnené do 
konca septembra.

-go-
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Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
23. septembra 2016 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec, syn a brat 

Jakub KRIGOVSKÝ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka, synovia, dcéry,

rodičia, sestra a brat.

Spomienka
„Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺkli srdcia, ktoré sme milovali,
zhasli oči, utí chol hlas,
mali radi život a všetkých nás...“
13. augusta uplynulo 15 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš drahý otec, dedko a pradedko

Juraj VATEHA 
a 28. septembra uplynie 30 rokov, čo nás opusti la 

naša milovaná mamka a babka 

Anastázia VATEHOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú dcéry

Otí lia, Edita, Anna a Mária s rodinami.
„Odpočívajte v pokoji.“

Spomienka
„Už len k hrobu chodíme 
a pri plamienkoch sviečok 
sa za vás modlíme. 
Pozeráme hore ku hviezdam 
a vieme, že ste niekde tam. 
Pri pohľade si slzy uti erame 
a s láskou na vás spomíname.“
29. septembra uplynie rok čo nás bez rozlúčky náhle 

opusti li 

Marek ZAJAC,
na ktorého s láskou a úctou spomína smúti aca rodina, priateľka 

a blízki priatelia a 

Marek BABINSKÝ,
na ktorého s láskou a úctou spomína smúti aca rodi-

na a všetci známi.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku 

a modlitbu.
V našich srdciach budete stále s nami a pri nás.

Vytvor futbalové logo
MŠK Tesla Stropkov prichá-

dza s novou výzvou. V spolupráci 
s mestom Stropkov a odborom škol-
stva a kultúry organizuje výtvarnú 
súťaž určenú pre žiakov druhého 
stupňa základných škôl a žiakov zá-
kladných umeleckých škôl. 
Marketi ngovým zámerom je 
vti ahnuť mysle detí  k špor-
tu a futbalu samotnému. 
Cieľom nie je vyberať nových 
hráčov, ale vytvoriť futbalo-
vé logo, ktoré budú najmen-
ší futbalisti  nosiť na svojej 
hrudi. Počas letného futba-
lového kempu chlapci nav-
ští vili ZOO park v Stropkove. 
Po stretnutí  s pánom riadi-
teľom vznikla dohoda, že 
levica Zora bude symbolom 
mládežníckeho futbalu v Stropkove. 
Levica ako symbol odvahy, statoč-
nosti  a sily v sebe nesie vlastnos-
tí , ktoré sa samotní tréneri snažia 
v deťoch pestovať. Pokračovaním 
tohto príbehu je vyhlásenie súťaže 
na školách v meste i okrese. Víťazný 

nákres levice ako futbalového sym-
bolu bude pretransformovaný do 
grafi ckej podoby a následne tlače-
ný na dresy najmenších futbalis-
tov v klube. Konkrétne propozície 
boli odoslané všetkým zástupcom 

školských zariadení. Veríme, že do 
súťaže sa zapojí, čo najviac detí . 
Termín odovzdania prác je sta-
novený na 21. októbra. Následne 
porota vyhlási výsledky a tí  naj-
úspešnejší budú ocenení vecnými 
cenami.    -mšk-

Právnické osoby POZOR! Vybavenie občianskeho preukazu 
s elektronickým čipom nenechávajte na poslednú chvíľu
Podľa zákona o e-Governmente 

Slovenská republika v auguste 2016 
odštartovala proces akti vácie elektro-
nických schránok pre fi rmy (právnické 
osoby). MV SR preto varuje fi rmy a práv-
nické osoby, aby si vybavovanie občian-
skeho preukazu s elektronickým čipom 
nenechávajte na poslednú chvíľu!

Od januára budúceho roka bude 
štát s fi rmami komunikovať elektronic-
kou formou, prostredníctvom štátnych 
e-schránok. Proces akti vácie štátnej e-
schránky sa u právnickej osoby v súčas-
nosti  uskutočňuje prvým prihlásením 
konkrétnej osoby (konateľ, štatutár) 
oprávnenej na prístup a disponovanie 
s elektronickou schránkou. „Od 1. ja-
nuára 2017 budú schránky fi riem ak-
ti vované na doručovanie automati cky 
aj bez prihlásenia a pošta od štátnych 
inšti túcií bude doručovaná do týchto 
schránok,“ avizuje ministerstvo.

V praxi to znamená, že konkrétny 
zástupca právnickej osoby, ktorý začne 
v mene právnickej osoby komunikovať 
so štátom elektronicky, sa prihlási cez 
portál www.slovensko.sk.

„Na tento úkon je však potrebný 
autenti fi kačný prostriedok, ktorým je 
elektronický občiansky preukaz s či-
pom, tzv. eID karta. V prípade cudzin-
cov s pobytom na Slovensku elektronic-
ký doklad o pobyte, tzv. eDoPP karta.“ 
Občania SR si doklad môžu vybaviť či 
akti vovať na každom z 86 pracovísk od-
delení dokladov a evidencií Policajného 
zboru, cudzinci na oddeleniach cudzi-
neckej polície. „V prípade, že platnosť 
starého občianskeho preukazu bez čipu 
je menej ako 180 dní, nový elektronic-
ký získate bezplatne. V opačnom prípa-
de uhradíte správny poplatok 4,50 eur 

v platobnom kiosku na pracovisku.“
Ak už ste držiteľom elektronické-

ho občianskeho preukazu alebo dokla-
du o pobyte, ktorý však používate iba 
klasickým spôsobom, môžete si ho na 
ktoromkoľvek oddelení dokladov, príp. 
cudzinci na cudzineckej polícii akti vo-
vať bezplatne. „Z pohľadu používate-
ľa ide o zadanie 6-miestneho bezpeč-
nostného osobného kódu, tzv. „BOKu“. 
Prostredníctvom BOKu sa pomocou čí-
tačky kontaktných elektronických čipo-
vých kariet prihlásite na portál www.
slovensko.sk, čím tým sa dostanete 
do štátnej e-schránky. Pokiaľ ju máte 
akti vovanú na doručovanie, prijímať 
i prezerať úradnú poštu môžete už 
v súčasnosti .“

Používateľské soft véry pre prácu 
s elektronickým občianskym preukazom 
si sti ahnete zo stránky htt ps://www.slo-
vensko.sk/sk/na-sti ahnuti e.

„Pri tejto príležitosti  si dovoľuje-
me upozorniť zástupcov právnických 
osôb, ktorí budú od januára 2017 po-
vinne komunikovať so štátom elektro-
nicky, a stále nemajú vybavený au-
tenti fi kačný doklad (eID, eDoPP), aby 
využili možnosť vybaviť si doklad bez 
stresu z čakania na oddelení dokla-
dov, bežného v závere roka. V tomto, 
ešte stále prechodnom období, získate 
výhodu vyskúšať si prácu so štátnou 
e-schránkou, nadobudnete zručnosť 
a pohodlne rozhodnete, ktoré osoby 
vo vašej fi rme splnomocníte prístupom 
do štátnej e-schránky. Nezabúdajte, 
že aj splnomocnený potrebuje akti -
vovaný občiansky preukaz s čipom.“ 
Základné informácie o elektronickom 
občianskom preukaze s čipom a o čí-
tačkách nájdete na htt p://www.minv.

sk/?tlacove-spravy&sprava=od-decem-
bra-2013-vydava-slovenska-republika-
elektronicke-obcianske-preukazy-eid-
karty.

Polícia štandardne vydáva doklady 
do 30 dní, v súčasnosti  sa však ich vý-
daj realizuje v rozmedzí 18 až 22 dní. Pri 
prevzatí  dokladu nezabudnite požiadať 
o certi fi káty potrebné k vytvoreniu za-
ručeného elektronického podpisu, kto-
rý využijete najmä pri množstve e-slu-
žieb poskytovaných štátom. 

Ministerstvo vnútra takti ež odpo-
rúča využiť službu doručenia dokladu 
do vlastných rúk kuriérom. „V takom 
prípade požiadajte o akti váciu bezpeč-
nostného osobného kódu BOK už pri 

podávaní žiadosti  o vydanie dokladu, 
aby ste sa na pracovisko dokladov ne-
museli znovu vracať kvôli akti vácii.“

V prípade otázok týkajúcich sa akti -
vácie či práce s elektronickou schránkou 
využite služby Ústredného kontaktné-
ho centra na stránke www.slovensko.
sk, alebo tel. číslo +421 2 35 803 083. 
K dispozícii je aj kontaktný formulár 
a videonávody na, ktoré nájdete na 
htt ps://www.slovensko.sk/sk/navody/
videonavody.

V prípade akýchkoľvek otázok sa 
môžete obráti ť aj na Callcentrum MV SR 
v pracovných dňoch od 8.00 do 18.00 
hod. na čísle 0800 222 222, alebo e-ma-
ilom na callcentrum@minv.sk.  -go-
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S jesennou depresiou má skúsenosť mnoho ľudí
Aj vy na sebe pozorujete, že 

odrazu strácate náladu, prichádza 
na vás smútok a cíti te sa unavení? 
Možno patríte medzi tých, ktorí 
s príchodom sychravého poča-
sia musia bojovať s jesennou de-
presiou. Jej príznaky však možno 

zmierniť. Skracujúce sa dni, menej 
svetla, upršané počasie - to všet-
ko sa podpisuje pod náš duševný 
stav smútku, ktorý sa ľudovo po-
menúva jesenná depresia. Jeseň 
je toti ž ročné obdobie, keď je na 
depresiu náchylných viac ľudí než 
počas slnečných dní, pričom sen-
zití vnejšie sú vo všeobecnosti  
ženy. „Jesenná depresia posti huje 
naozaj veľa ľudí . Je toti ž rozdiel 
medzi naozajstnou diagnosti ko-
vanou depresiou a tzv. sezónnou 
- jesennou depresiou. A práve 
s touto má skúsenosti  viac ľudí,“ 
vysvetľuje psychologička. Veľmi 
nepríjemným obdobím je me-
siac október. Vtedy si organizmus 
musí okrem zlého a sychravého 
počasia zvykať na zmenu letného 
času na zimný. Jeden z odborníkov 
tvrdí, že ide o smútočnú náladu, 
úbytok energie, ale treba to brať 
ako súčasť nášho života. Dôležité 
je sa pozití vne naladiť a počúvať 
signály nášho tela. Ak potrebujete 
viac odpočívať, nebráňte sa tomu 
a doprajte svojmu telu dostatok 
oddychu. Psychológ radí, že na-
priek pochmúrnejšiemu počasiu 
si treba vedieť jeseň užiť. Proti  
depresii sa dá bojovať aj športom. 
Duševnú kondíciu dokáže zlepšiť 
dostatočný pohyb. Určite nie je na 
škodu dopriať si raz denne kratšiu 

prechádzku. Nečinnosť dokáže na-
robiť riadnu šarapatu. Nebuďte 
nečinní. „Ak sa cíti te v ohrození 
zlej nálady, naplánujte si akti vity 
na celý deň, aby ste boli stále nie-
čím zamestnaní,“ radí psychologič-
ka. Zamestnajte myseľ, venujte sa 

koníčkom a zábavným 
činnosti am. Keďže 
s jeseňou prichádzajú 
aj tmavšie farby, či už 
v prírode, alebo na ob-
lečení, potešte sa no-
sením tých veselších, 
prípadne si zájdite 
na fototerapiu alebo 
do sauny. Na pomoc 
pri jesennej depresii 
určite nepomáha al-
kohol. Práve naopak. 
Ten ju len prehĺbi. Je 
potrebné vyvarovať sa 
negatí vnemu mysle-
niu. Skúste si nájsť as-
poň raz denne niečo, 
čo vám urobí radosť 
alebo vás rozosmeje. 
Tiež nie je dobré ľu-
tovať sa. Je potrebné 
vyhľadávať spoločnosť 
a zabudnúť na každo-

denné problémy. Sladkosti  ti ež ne-
pomôžu. Medzi príznaky jesennej 
depresie patrí melancholická ná-
lada, problémy so spánkom, úna-
va či problémy s koncentráciou. 
Jesenná depresia je stav, ktorý 
klinickú depresiu - ochorenie ale-
bo poruchu niektorými svojimi 
príznakmi môže pripomínať. No 
nejde o skutočnú depresiu, alebo 
depku, ako mnohí toto psychické 
rozpoloženie nazývajú. Jesenná 
depresia sa najčastejšie prejavuje 
vnútorným znechutením, únavou 
a stratou energie. Niektorí uvá-
dzajú, že sa cíti a vyčerpaní dokon-
ca aj pri činnosti ach, ktoré bežne 
ako záťažové a vyčerpávajúce ne-
vnímajú. Organizmus potrebuje 
na jeseň znížiť výkon a plytvanie 
energiou, preto je úplne prirodze-
né, že pociťujeme únavu. V tomto 
období potrebujeme viac času na 
seba. Ak si ho nedáme, telo zarea-
guje. Donúti  nás spomaliť a zamys-
lieť sa. Ignorovaním tejto nevy-
hnutnosti  naše telo sebazáchovne 
zareaguje a dostavia sa nepríjem-
né pocity, ktoré nazývame jesenná 
depresia. Preťažovaním sa a tla-
čením sa do neustáleho výkonu 
sa človek vystavuje stresu, čo má 
významný vplyv na imunitu a pre-
to sme náchylnejší prechladnúť či 
ochorieť. Najlepšie je predchádzať 

jesenným „depkám“ pravidelnou 
relaxáciou. Nakoniec, telo nás 
k nej núti . Nešťastí m mnohých ľudí 
je, že nevedia „vypnúť“ a efektí vne 
relaxovať. Preťažujú sa a neustále 
im v mysli víria myšlienky, no úľa-
va neprichádza. Pri hľadaní rieše-
nia a uspokojivého životného štýlu 
sa krúti a v bludnom kruhu. Ako to 
zmeniť? Dobrou správou je, že re-
laxovať a odbúravať stres sa dá na-
učiť. Nezabúdajte, to, ako trávime 
svoj čas, je predovšetkým otázka 
našich priorít! Dôležité je zastaviť 
sa a dopriať telu to, čo potrebuje 
a to bez zbytočných pocitov viny 
a vnútorného napäti a, že niečo dô-
ležitejšie nestí ham. Zbaviť sa poci-
tov viny z toho, že si „dovolíme“ 
počúvať svoj vnútorný hlas a ísť 
občas proti  prúdu vyžaduje zme-
nu postoja a mať zdravým spôso-
bom rád sám seba. Prehodnoťme 
svoje postoje, názory, hodnoty 
a priority. Položme si otázku: Akú 
daň platí m za to, že nerešpektu-
jem seba a svoje telo? A nebojme 
sa na ňu úprimne odpovedať. To, 

že vás bolí hlava, chrbát alebo iná 
časť tela, nie je náhoda. Telo vám 
dáva signál, bolesťou alebo zní-
ženou funkciou. Zamyslite sa nad 
tým. Telo chce zmenu, oddych, 
uvoľnenie. Odpoveď na to, kde 
robíme chybu a čo treba zmeniť, 
nájdeme v sebe. Neutvrdzujme 
sa v presvedčení, že nemáme 
na výber a nedá sa to! Nemáme 
čas a niečo musíme! Nemusíme! 
Chceme, taká je pravda. Ak sme 
bezradní, môže v týchto chvíľach 
pomôcť psychológ, terapeut ale-
bo life kouč. Nemôžeme očaká-
vať, že naše telo bude plné ener-
gie práve na jeseň, ak pre to niečo 
neurobíme alebo nemáme na to 
iný, radostný dôvod. Občasné po-
city nostalgie, melanchólie, útlmu 

a smútku sú pochopiteľné a prime-
rané. Ranné hmly, sychravé poča-
sie, chladnejšie počasie a skoršie 
stmievanie môže navodzovať ti eto 
pocity. Treba však brať do úvahy 
aj fakt, že z nedostatku slnečného 
svetla klesá v mozgu hladina sero-
tonínu, čo ovplyvňuje našu náladu. 
Odporúča sa preto viac času tráviť 
v prírode na čerstvom vzduch, za-
staviť sa, vnímať farby jesene, vy-
chutnávať si denné svetlo, neskrý-
vať sa pred slnečnými lúčmi. Práve 
naopak, užime si každý jesenný 
slnečný deň. Jeseň je obdobie, 
kedy sme senzití vnejší a vnímavej-
ší, viac prežívame pocity. Mnohé 
príznaky, telesné prejavy a pocity 
sú informáciou o tom, ako žijeme. 
Dalo by sa povedať, že odzrkadľu-
jú náš vzťah k sebe, ale aj k okoliu. 
Jeseň je obdobie útlmu, sti ahnuti a 
sa do seba a bilancovania, obrazne 
povedané, obdobie dozrievania 
a zrelosti . Svoj voľný čas by sme 
mohli viac venovať kultúre, priate-
ľom a celkovo ľudom, na ktorých 
nám záleží. Niekomu robí dobre 

v tomto období čítať, vzdelávať 
sa, inému viac spávať a relaxovať. 
„Univerzálne rady veľmi nefun-
gujú. Z tohto dôvodu je dobré, 
aby si každý našiel čas práve na 
to, čo ho robí spokojným a napl-
neným. Niečo, čo nás naozaj baví 
robiť pre činnosť samotnú. Pri 
akti vitách, ktoré nás tešia, život-
nú energiu čerpáme. Ľudia, ktorí 
sa nemusia každý deň premáhať 
do všetkých svojich činností  a po-
vinností , nepoznajú ‚jesennú de-
presiu‘ v podobe trýznivých po-
citov a neprekonateľnej únavy. 
Prípadný útlm a melanchóliu vní-
majú ako momenty, kedy je čas si 
sadnúť, dať si čaj a zrelaxovať,“ 
uzavrela. 

-pet-

Ilustračné foto
Ilustračné foto
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Materská škola Turany nad Ondavou ponúka voľne kapacity pre umiest-
nenie deti  v predškolskom veku počas celého roka. Podrobnejšie informá-
cie na Obecnom úrade Turany nad Ondavou alebo na tel.č. 0907 554 223, 
054 7491211.

MŠ v Turanoch nad Ondavou 
ponúka voľné miesta

Jeseň motoristom môže sťažiť podmienky na cestách

Nástrahy pre chodcov
K najčastejším chybám, kto-

rých sa dopúšťajú chodci je náhly 
vstup na cestu z chodníka, krajni-
ce či okraja vozovky. Veľmi často 
sa stáva, že peší účastníci cestnej 
premávky bez rozhliadnuti a vstú-
pia na vozovku, zle odhadnú vzdia-

lenosť a rýchlosť vozidla, prechá-
dzajú mimo priechod pre chodcov, 
niekedy aj krížom cez štyri pruhy 
bez refl exných prvkov na obleče-
ní. „Správna reakcia je predvídať, 
prechádzať cez cestu na miestach 
na to určených, vyhýbať sa riziko-
vým úsekom, nepreliezať zábradlia 
a neriskovať. Povinnosť chodcov 
idúcich po krajnici alebo po okraji 
vozovky je mať za zníženej viditeľ-
nosti  na sebe viditeľne umiestne-
né refl exné prvky alebo oblečený 

refl exný bezpečnostný odev nielen 
mimo obce, ale aj v obci,“ informo-
vala Denisa Baloghová, hovorkyňa 
Prezídia PZ. Aby sa predišlo zrážke, 

polícia odporúča používať refl exné 
prvky na strane tela, ktorá je pri-
vrátená k vozovke, nie ku krajnici! 
„Refl exné predmety je najlepšie 
umiestniť blízko ku kolenám a do 
úrovne pásu, na rameno, cyklisti  
ti ež na prilbu a bicykle. Refl exné 
nálepky je dobré nalepiť aj na pod-

rážky topánok, bicykle, korčule, 
prilby, kolobežky, školské tašky, 
barle či kočíky.“ Doplnky vybavené 
refl exnými a fl uorescenčnými bez-
pečnostnými prvkami by mali mať 
rovnako aj deti  na oblečení a škol-
ských taškách. 

Nástrahy pre cyklistov
Za najčastejšie chyby cyklistov 

sa pokladá jazda bez sveti el, refl ex-
ných prvkov, jazda na bicykli bez 
prilby mimo obce (do 15 rokov po-
vinnosť aj v obci) a jazda po nespráv-

nej strane vozovky. Výnimočná nie 
je ani jazda v skupinkách vedľa seba 
a jazda pod vplyvom alkoholu.

Za správne sa považuje sledovať 

dianie okolo seba a vždy sa pre-
svedčiť o bezpečnom prejazde, dať 
viditeľne a včas znamenie rukou 
o zmene smeru jazdy, použiti e prílb 
a chráničov, refl exných prvkov. „Ak 
rodičia berú dieťa na výlet bicyk-
lom, treba ho mať vždy pred sebou 
na očiach, aby mohli jeho jazdu 
ovplyvniť prípadným upozornením. 
Treba dbať na to, aby jeho zdravie 
bolo dostatočne chránené prilbou, 
chráničmi na končati ny či refl ex-
nými prvkami na odeve. V prípade 
zhoršeného počasia, 
poľadovice alebo sne-
hu, využiť iné mož-
nosti  dopravy,“ odpo-
rúča polícia.
Nástrahy pre vodičov 

Jednou z nástrah 
pre motorizovaných 
je akvaplaning. Medzi 
pneumati kou a vozov-
kou je viac vody ako 
dezén zvládne, auto 
začne tzv. „plávať“ 
a stáva sa neovládateľným. 

Správnou reakciou je dať nohu 
z plynu, zašliapnuť spojku, vyrovnať 
volant až sa pneumati ka dosadne 
na vozovku, držať volant oboma ru-
kami a neriskovať predbiehaním.

Sťažené podmienky na šoféro-
vanie spôsobuje aj hmla. Pri zníženej 
viditeľnosti , mokrej vozovke je naj-
lepšie znížiť rýchlosť a zvýšiť vzdia-
lenosť medzi vozidlami. „Zapnúť 

hmlové svetlá, počas jazdy v koló-
nach stačí prvý a posledný v rade, 
aby neboli oslepení ďalší vodiči.“

V noci a ráno je nečakaným 
a nepredvídateľným rizikom najmä 
zver. Najvhodnejšou reakciou podľa 
polície je nevyhýbať sa prekážke vo 
vysokej rýchlosti , pretože následky 
šmyku môžu byť väčšie ako samotná 
zrážka, najmä pri jazde na diaľnici.

Ďalšou nástrahou je znečistená 
vozovka od lísti a alebo blata, napr. 
po prejazde poľnohospodárskych 
strojov, kde vo väčšej miere hrozí 
riziko šmyku. „Pri takto znečistenej 

vozovke je dobrá predvídavosť, 
znížiť rýchlosť a zvýšiť pozornosť. 
Mimoriadnu pozornosť je potrebné 
venovať pri predchádzaní ťažkých 
strojov,“ avizuje hovorkyňa.

Stromy pri cestách lákajú „zbe-
račov plodov“. Vtedy sú najčastejšie 
pri ceste pohodené bicykle alebo 
káričky. Po komunikácii sa pohybu-
jú deti  a dospelí v tmavom obleče-
ní. Vodiči by v takom prípade mali 
zvýšiť opatrnosť, sledovať situáciu 
a znížiť rýchlosť.

Zberači by mali byť vybave-
ní refl exnými vestami, páskami, 
čiapkami, čímkoľvek, vďaka čomu 
by sa stali pre vodiča viditeľnými 
a zabezpečiť, aby ich „dopravné 
prostriedky“ neohrozovali ostat-
ných. „V sťažených poveternost-
ných podmienkach najmä predví-
dať, prispôsobiť rýchlosť počasiu 
aj svojim schopnosti am, sledovať 
situáciu hlavne v okolí zastávok, 

škôl a nákupných centi er, kde je 
zvýšený pohyb chodcov a cyklistov. 
Dať im prednosť tam, kde ju majú,“ 
odporúča polícia. 

Známe porekadlo hovorí, že 
za chyby sa platí . Pri dopravných 
nehodách je to často tá najvyššia 
cena, ľudský život. Tento rok prišlo 
o život 37 chodcov, 10 cyklistov, 19 
motocyklistov, 94 vodičov a ich spo-
lujazdcov. Priložené obrázky nech 
sú mementom, ktoré prispejú k za-
mysleniu sa nad životom, prehod-
noteniu priorít tak, aby na cestách 
zbytočne nevyhasol ďalší život. -go-

Slnečným a teplým dňom už pravdepodobne defi nití vne odzvonilo, leto 
podalo štafetu ďalšiemu ročnému obdobiu. Pre jeseň sú typické nižšie tep-
loty často spojené s prízemným mrazom, hmlou a zníženou viditeľnosťou. 
Nielen motoristi , ale aj všetci účastníci cestnej premávky sa musia pripraviť 
na sťažené podmienky na cestách častejšími hmlami, dažďom a v dôsledku 
toho na mokrú, či namrznutú vozovku. Lepšie je byť pripravenými, ako pre-
kvapenými, preto polícia prináša „desatoro“ užitočných rád, ktoré prispejú 
k bezpečnej jazde a šťastného dojazdu do cieľa.

Ilustračné foto

Ilustračné foto

Ilustračné foto

Ilustračné foto
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Kedy už „selfie“ neznamená len zábavu?
V súčasnosti  je slovo selfi e veľ-

mi používaným slovom či aktuálnym 
trendom. Selfi e fotografovaniu pre-
padlo mnoho ľudí na svete. Niektorí 
odborníci tvrdia, že to možno pri-
rovnať k epidémii. Podľa Americkej 
psychiatrickej asociácie je neustále 
fotografovanie autoportrétov a ich 

zdieľanie s inými ľuďmi pomocou 
sociálnych sietí  spôsobené men-
tálnou poruchou. Predstavitelia 
asociácie sú o tom jednoznačne 
presvedčení, preto chcú varovať 
ostatných. Na jednom z portálov 
sa dokonca uvádza, že ochorenie 
dostalo aj názov – selfi tí da, kto-
rá posti huje osoby s veľkým egom 
a nedostatkom sebaúcty. Podľa 

psychiatrov existujú tri stupne sel-
fi tí dy. Hraničná selfi tí da , pri ktorej 
ide o najmiernejšiu formu. Osoba, 
ktorá prepadla tejto chorobe, sa fo-
tografuje najmenej trikrát za deň, 
avšak snímky nezverejňuje na soci-
álnych sieťach. Akútna selfi tí da sa 
od hraničnej líši tým, že hotové fo-

tografi e osoba zdieľa na sociálnych 
sieťach. Pri chronickej selfi tí de sa 
osoba fotografuje neustále, pričom 
nezabudne svoje okolie informo-
vať o každej podobe svojej tváre či 
časti ach tela aspoň šesťkrát denne. 
Psychiatri ďalej rozlišujú ostatné 
podskupiny podľa množstva obleče-
nia, ktoré zahaľuje telo toho, kto sa 
fotografuje alebo podľa prostredia, 

v ktorom sa osoba fotí . „Choroba je, 
bohužiaľ ,zati aľ nevyliečiteľná. Ak 
by sa jej však chcel niekto naozaj 
zbaviť, čiastočnú úľavu mu môže 
priniesť kognití vne-behaviorálna 
terapia. Ide o terapiu, ktorá nerieši 
minulosť, nehľadá príčiny, ale skôr 
sa zameriava na aktuálne preží-
vanie a chovanie,“ radí odborník. 

Podľa neho je dôležité vedieť, prečo 
vlastne „Selfi es“ robíme. Môže ísť 
len o neškodnú zábavu na zachyte-
nie momentov v našom živote a ich 
zdieľanie s druhými. No kedy nám 
už škodia? „Problémom sa stávajú 

skôr vtedy, keď začíname klásť prí-
liš dôraz na spätnú väzbu druhých 
ľudí na naše fotografi e a spájať ju 
s naším sebahodnotením, pretože 
vychádza nie z toho kým sme, ale 
len ako vyzeráme. Vtedy môže pre-
jsť do návykového správania, ktoré 
v konečnom dôsledku naše seba-
hodnotenie znižuje a robí nás viac 

závislých na názoroch druhých. 
Ani najlepšie selfi es na svete to-
ti ž nedokážu nahradiť autenti ckú 
sebadôveru vychádzajúcu z prijí-
mania našich silných stránok aj 
nedokonalostí .“   -pet-

Ilustračné foto

Ilustračné foto

Naši klienti víťazmi 
v Olympiáde seniorov 2016

Skupina našich klientov sa 
13. septembra zúčastnila Olympiády 
seniorov za rok 2016 o Putovný su-
perpohár, ktorá sa organizuje pre 
klientov Zariadení pre seniorov. 
Tohto roku sa konala v Nálepkove. 
Naši klienti  nás veľmi potešili a pre-
kvapili zároveň svojím skvelým vý-
konom v nasledovných súťažných 
disciplínach: ruské kolky, šípky, člo-
veče nehnevaj sa a hod lopti čkou 
do koša. Bezkonkurenčne bodovali 
v spomínaných disciplínach a zís-
kali konečné 1. miesto! Olympiáda 

mala úžasnú atmosféru, klienti  pri-
niesli spoločne vlajku OH, zapálil 
sa olympijský oheň, p. riaditeľ ZpS 
Nálepkova vypusti l holuby a odpálil 
sa ohňostroj. Celú súťaž sprevádzala 
príjemná hudba, výborné jedlo a ro-
dinná atmosféra. Pre našich klientov 
je to už štvrté športové podujati e 
v tomto roku, keďže sme zapojení 
aj do Petangovej ligy zariadení pre 
seniorov vo východoslovenskom 
regióne. Ďakujeme organizátorom 
Olympiády za krásny športový zá-
žitok! ZpS Nový Domov Stropkov
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(Pokračovanie na strane 9.)

Nosenie detí pri srdci
Len nedávno sa sterilita a do-

držiavanie určitých zásad stali dôle-
žitejšie ako pocit bezpečia a lásky. 
Spoločná posteľ s matkou po pôrode 
bola vymenená za inkubátor a želez-
né posti eľky, materské prsia za fľ ašu 
a šatka za kočiar. Odporúčania, ktoré 
dostávali naše matky a babky: „Keď 
dieťa plače, tak ho určite neberte 
do náručia, lebo ho rozmaznáte. Je 
lepšie nechať ho kričať, aby sa mu 
posilnili hlasivky a pľúca, aby neskôr 
lepšie hovorilo...“ formovali celé ge-
nerácie. Takýto prístup predstavuje 
odklon od prirodzeného a spôsobuje 
nárast závislostí  na rôznych náhra-
dách. Neschopnosť mať rád, naviazať 
a udržiavať vzťahy, ktoré pozorujeme 
v dnešnej dobe, majú bezpochy-
by korene práve v našom rannom 
detstve.

V tehotenstve tvorí matka a die-
ťa jednotu, takti ež je v blízkom kon-
takte s otcom. Po pôrode nastáva 
pre dieťa veľmi ťažké obdobie, kedy 
sa musí prispôsobiť novým pod-
mienkam. Práve tým, že si svoje no-
vonarodené dieťatko matka privinie 
ihneď po pôrode na svoje telo, mu 
dáva nevýslovný pocit istoty a zná-
meho bezpečia. Nemalo by to byť 
iné ani v ďalších dňoch. Dieťa potre-
buje neustálu blízkosť a tá sa určite 
nedá zabezpečiť kočiarom alebo po-
sti eľkou v samostatnej izbe. K tomu 
je vhodná práve šatka alebo ergono-
mický nosič, ktoré pomáhajú správ-
nemu a radostnému vývoju dieťaťa. 
Dieťa počuje známy tlkot srdca, cíti  
známu vôňu, počuje známy hlas, roz-
poznáva známe pohyby tela.

V prvom roku života získava die-
ťa cez telesný kontakt s rodičmi alebo 
s inými osobami, ktoré sa o neho sta-
rajú, istotu a dôveru k svojmu okoliu. 
Keď je dieťa uviazané šatkou k telu 
rodiča, pričom sa k nemu prispôso-
bivo pritúli, pociťuje bezpečie svojho 
byti a. Miera blízkosti  k matke a hneď 
po pôrode i k otcovi, určuje tempo 
jeho fyzického a psychického rozvo-
ja. Na tele rodičov môže dieťa svoje 
dozrievanie koordinovať lepšie než 
v posti eľke alebo v kočíku. Stará roz-
šírená predstava, ktorú mali ešte i le-
kári v minulých desaťročiach, že malé 
dieťa potrebuje k svojmu prospieva-
niu len predpísané množstvo potra-
vy a bežnú starostlivosť a v ostatnom 
môže byť prenechané samo sebe, 
je našťasti e už prekonaná. Tak, ako 
pomáha hlas matky dieťaťu pri vý-
voji jeho reči, alebo ako mu matki-
ne prsia, ruky, prsty sprostredkúvajú 
dotykové vnemy, tak prežíva dieťa 
spočívajúce na tele rodiča už skoro 
rovnováhu a nadväzuje bezprostred-
ný kontakt s okolím. Opätovné vraca-
nie sa k noseniu detí  je aj znamením 
vracaniu sa k „ľudskejšiemu“ správa-
niu sa k našim deťom.

Dôvody pre NOSENIE DIEŤAŤA
Nosenie povzbudzuje správny 

telesný vývoj dieťaťa
Najčastejším argumentom proti  

noseniu detí  je obava, že sa poško-
dzuje chrbti ca dieťaťa v porovnaní 
s vozením v kočíku, kde dieťa leží rov-
no. Práve o opaku svedčia ľudia, kto-
rí dnes sedia s poškodeným chrbtom 
u ortopédov. S veľkou pravdepodob-
nosťou ležali ako bábätká na chrbte. 
Všetky Afričanky, 
ktoré so zdvih-
nutou hlavou 
nosia svoje deti  
na chrbte, strá-
vili sami svoje 
detstvo na chrb-
te svojej matky.

Mnoho ľudí 
sa zhrozí pri po-
hľade na guľatý 
chrbáti k dieťa-
ťa v šatke. Keby 
takto sedel do-
spelý, mal by 
skutočne prob-
lémy s chrbti -
cou. Takisto ako 
nie je potreba 
vyrovnávať krivé 
nožičky dieťaťa, aby rástli rovno, nie 
je treba narovnávať detský chrbáti k, 
ktorý bol ohnutý po celú dobu v ma-
ternici, skôr, než sa bude narovnávať 
sám. Práve správne pevne uviazaná 
šatka na nosenie dokáže zabrániť, 
aby sa stavce dieťaťa zle vyvíjali, lebo 
dieťa podopiera.

Jedna z najskôr dozrievajúcich 
častí  mozgu je centrum pre udržia-
vanie rovnováhy. Pohyb s bábätkom 
má preto veľmi pozití vne účinky. 
Toto využívajú rôzne kliniky k podpo-
re vývoja predčasne narodených detí  
alebo detí  s nízkou pôrodnou váhou. 
V Chicagu boli inkubátory vybavené 
vodnými posti eľkami, na švédskych 
klinikách sa používajú závesné mat-
race. U týchto detí  sa nevyskytli tak 
často srdečné a dýchacie ťažkosti .

Nosenému dieťaťu sa dostá-
va mnoho pohybových podne-
tov. Nielenže môže vnímať pohyb 
v priestore, ale nosiaca osoba po-
skytuje prostredníctvom blízkeho 
telesného kontaktu svoje vlastné 
pohyby tela, resp. svalovú akti vitu 
priamo nožičkám dieťaťa, z ktorých 
sa prenáša na bedrové kĺby. Tieto 
pohybové podnety sú pre vývoj det-
ských bedrových kĺbov prínosné, pri 
ideálnej polohe podporujú prekrve-
nie hlavice bedrového kĺbu k jamke 
tohto kĺbu. Ak rodič nosí dieťa dosta-
točne často počas dňa, tzv. „viazanie 
na široko“ nie je vôbec nutné.

Nosenie povzbudzuje správny 
duševný vývoj dieťaťa

Keď je dieťa uviazané k telu mat-
ky, predstavuje to pre neho známe 

fungovanie, ktoré si pamätá z ob-
dobia, keď bolo v tele matky počas 
tehotenstva a pokračuje v utužovaní 
vzťahu, ktorý medzi matkou a dieťa-
ťom nastal už pred narodením. Dieťa 
vníma v maternici duševný stav mat-
ky, tlkot srdca, rytmus dychu, ryt-
mus kolísavých pohybov. Toto je pre 
neho veľmi príjemná a známa hudba 
a sprostredkováva mu pocit istoty. 
Samotný pôrod prežíva dieťa ako 
šok a stres. Najmä preto, že sa rodí 
do neznámeho prostredia. Z bezpe-

čia materského 
lona prichádza 
do cudzieho sve-
ta, v ktorom sa 
všetky jeho do-
terajšie vnemy 
obráti a v opak: 
temnota sa sta-
ne svetlom, tep-
lo zimou, zvuky 
známe z matkin-
ho tela nahradia 
iné.

Práve preto 
po pôrode die-
ťa potrebuje tak 
veľmi blízkosť 
matky. Jej dobre 
známy tlkot srdca 
mu môže vráti ť 

stratenú dôveru. Nosené dieťa poci-
ťuje najvyššiu mieru bezpečia a blíz-
kosti . Z tejto polohy môže pozorovať 

život okolo seba a učiť sa.
Ešte donedávna a dokonca aj 

dnes sa považuje novorodenec za 
nesamostatnú bytosť, obdarenú len 
malými schopnosťami, a preto musí 
tráviť čas predovšetkým jedlom 
a spánkom, aby tak vyrástla v ľudské 
dieťa, ktoré je schopné komuniko-
vať. Dieťa, ktorého telesné potreby 
sú uspokojené a ktoré spí v samo-
statnej, nehlučnej miestnosti , však 
vôbec nemusí byť spokojné.

Predstavte si, že ste zvyknutí  9 
mesiacov na pohyb, hluk, rozhovo-
ry, spev, hudbu... Zrazu sa to zmení 
a je stále ti cho, ti cho. Cíti li by ste sa 
v bezpečí? Zo skúseností  mamičiek 
dokážu deti  prespať v šatke v hluč-
nom prostredí niekoľko hodín. 

Potreba blízkej prítomnosti  oso-
by, ktorá sa o dieťa stará sa odzrkad-
ľuje aj vo fakte, že dieťa dokáže hl-
boko spať, aj keď sa osoba, ktorá ho 
nosí hýbe a mení polohy. Toto svedčí 
o tom, že mu to vyhovuje, lebo po-
hyby signalizujú prítomnosť osoby, 
ktorá sa o dieťa stará.

Prostredníctvom blízkeho kon-
taktu s rodičom v šatke dieťa lepšie 
vníma ich momentálne prežívanie, 
akti vity, hlas, spev, a naopak, rodič 
zase lepšie vníma, v akom stave je 
dieťa, aké sú jeho potreby. Matka 
dokáže lepšie vycíti ť, kedy chce dieťa 
piť materské mlieko, kedy chce spať, 
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Diktáty pre 3. 
triedu ZŠ 

JANA HIRKOVÁ
K n i ž k y 

z edície Diktáty 
sú navrhnuté 
tak, aby deťom 
pomohli preko-

nať ťažkosti  spojené so sloven-
ským pravopisom. Viac než 200 
diktátov je radených podľa pre-
beraných osnov v jednotlivých 
triedach. Sú vhodným dopln-
kom ku všetkým používaným 
učebniciam prvého stupňa ZŠ.

Skok do 
neznáma 

J. A. 
REDMERSKI

S i e n n a 
Murphyová sa 
nikdy do ničoho 
nepustí  bez vo-
pred priprave-
ného plánu a všetky jej doteraz 
vychádzali. Hneď po promócii 
si našla prestí žne zamestnanie 
a získala vytúženú stabilitu – až 
kým ju práca nezaviedla na sln-
kom zaliate pláže havajského 
Oahu a nepostavila jej do ces-
ty sexi surfera Luka Everett a. 
Sienna prvýkrát prenechá 
opraty svojmu srdcu. Vďaka 
Lukovmu bezstarostnému šar-
mu sa spontánne a veľmi „ne-
siennovsky“ rozhodne na všet-
ko zabudnúť a predĺžiť si pobyt 
na Havaji ešte o dva týždne.
Luke žije rýchlo a divoko. Po 
stretnutí  so Siennou je pre-
svedčený, že trocha neviaza-
nej zábavy je práve to, čo jej 
chýba. Lenže keď medzi nimi 
namiesto zábavy prevládne 
vášeň, už nemôže poprieť, že 
cíti  oveľa viac. Na odmieta-
nie dlhodobých vzťahov však 
má dobrý dôvod. Neodváži sa 
Sienne sľúbiť naveky, pretože 
mu minulosť vraví, aká krehká 
vie byť budúcnosť. Môže sa na-
priek všetkým rizikám podariť 
skok do neznáma?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Obyvatelia sveta
vedy a umenia je šti pendistom 
Ministerstva vedy a vyššieho škol-
stva. V júni získal cenu prezidenta 
mesta Krosno za vynikajúce výsled-
ky v oblasti  kultúry. Účastník tvori-
vých dielní Masterclass kolektí vu 
fotografov AFTERIMAGE. Laureát 
niekoľko desiatok celopoľských 
a medzinárodných fotografi ckých 
súťaží. Vo fotografi i ho zaujíma člo-
vek z pohľadu dokumentárneho 
i reportérskeho. Niektoré z vystavo-
vaných fotografi í z púte Chasydów 
do Ležajska boli ocenené mimo 
iného nomináciou vo veľkej foto-
grafi ckej súťaži časopisu Nati onal 

Geografi c Poľsko, ocenené boli aj na 
jednej z najdôležitejších súťaží čier-
no-bielej fotografi e Monochrome 
Photography Awards, ďalej prvým 
miestom na celopoľskej fotografi c-
kej súťaži Fotosynteza, bronzovou 
medailou FIAP, prvým miestom 
v Podkarpatských fotografi ckých 
konfrontáciách, a ti ež získali vý-
znamné ocenenia na medzinárod-
ných fotografi ckých salónoch v nie-
koľkých štátoch Európy i Ázie. 

Waclaw Turek 
predseda fotoklubu pri RCKP 

v Krosne

Vážení návštevníci výstavy, 
vystavené fotografi e boli na-

snímané počas každoročnej 
púte Chasydów k hrobu cadyka 
Elimelecha v Ležajsku. Veľa z nich 
verí, že kto len raz v živote navští -
vi toto miesto, nezomrie v hriechu. 
Židia z celého sveta sa vracajú na 
miesta, ktoré pred niekoľko desiat-
kami rokov bolo vlasťou ich pred-
kov. Na fotografi ách je vidieť predo-
všetkým pútnikov, v očiach ktorých 
vidieť nostalgiu za niečím. Za čím? 
Predsa sa vracajú na miesta svojej 
mladosti  a do minulosti  zanecha-
nej svojimi predkami. Ako vyzerala 
ich púť tohto dňa? Čo si z nej spo-
lu odniesli? Ako boli prijatí  v centre 
svetového chasydyzmu, do ktorého 
patrí Ležajsk. Na ti eto otázky sa po-
kúsi počas vernisáže výstavy odpo-
vedať autor výstavy. 

Przemyslaw Niepokój – Hepnar, 
člen fotoklubu Regionálneho centra 
kultúr pohraničia v Krosne, riadny 
člen fotoklubu Poľska, nositeľ ti tulu 
umelec – fotograf Poľskej republi-
ky, administrátor najväčšej poľskej 
fotografi ckej skupiny Street Dogs 
Poľsko, študent počítačovej grafi ky 
v médiách na Vyššej škole infor-
mati ky a manažmentu v Rzeszowe. 
Za vynikajúce výsledky v oblasti  

Nosenie detí pri srdci
kedy potrebuje matkinu pozornosť, 
kedy potrebuje vylučovať a pod.

Nosené deti  plačú oveľa me-
nej ako nenosené deti . Pozorovania 
ukázali, že deti , ktoré boli nosené, 
plakali výrazne menej, než deti , kto-
ré neboli nosené. Naviac boli v čase 
bdenia v spokojnej nálade. To všetko 
znamená výhodu pre správny vývoj 
dieťaťa.

Odkiaľ pochádza zvyk nosiť dieťa 
v šatke?

Už od počiatku sa ľudstvo takto 
staralo o malé deti  a až do minulé-
ho storočia to bolo prirodzené aj pre 
Európu. Keď sa zamyslíme, že starí 
Egypťania, Gréci, Aztékovia a Kelti , 
národy so silnou vôľou, ktoré vy-
tvorili vyspelé kultúry, boli v prvých 
rokoch života nosení v šatke, určite 
nebudeme pochybovať o význame 
tohto „dopravného prostriedku“.

Kedy začať dieťa nosiť?
Najvhodnejšie je začať nosiť die-

ťatko samozrejme hneď od narode-
nia. Teplo hniezda, ktoré dieťa zaží-
valo v bruchu maky, potrebuje ešte 
v prvých rokoch života. Prvotnú dô-
veru môžeme upevniť nosením die-
ťaťa na tele matky. Až potom, keď sa 
dieťa nasýti  svojou potrebou väzby, 
trúfa si rozvíjať svoju vôľu a odpútať 
sa. Preto nosenie v šatke hneď po 

pôrode mu zvyknuté podmienky pri-
pomína a ľahšie sa mu zvládne toto 
ťažké obdobie. Čo môžete po pôrode 
urobiť viac pre seba a svoje dieťa ako 
byť čo najviac v úzkom a intí mnom 
kontakte ako to bolo počas tehoten-
stva? Nič vám nemôže nahradiť pocit 
blízkeho prepojenia a hrejivého tepla 
ako nosiť dieťa na svojej hrudi. Dieťa 
stále cíti  váš známy dych, tlkot srdca, 
vašu vôňu, veci jemu veľmi známe 
z obdobia v brušku. Takti ež aj pre 
vás je zmena po pôrode príliš veľká 
a takto sa aj vám šestonedelie podarí 
prežiť oveľa jednoduchšie. 

Nenavykne si dieťa príliš na 
nosenie?

Na túto otázku sa treba pozrieť 
z pohľadu veku dieťaťa. Po narodení 
sú všetky vnemy (teplo, chlad, hlad, 
ostré svetlo, hluk) pre dieťa nové 
a cíti  sa neisté. Je samozrejmé, že 
sa bude dožadovať byť blízko osoby, 
u ktorej sa cíti  byť chránené. Niektoré 
deti  sa takejto prítomnosti  môžu do-
žadovať veľmi často. Doprajte im to, 
uľahčíte im začiatok na tomto svete. 
Ak si zadovážite šatku, uspokojíte 
potreby dieťaťa bez toho, aby vás 
to príliš zaťažovalo. Čím bude dieťa 
staršie, tým ľahšie sa bude osamo-
statňovať, ale nechajte mu možnosť, 
aby sa v prípade potreby vždy mohlo 
uchýliť do vašej náruče. Neskôr, keď 

sa už dieťa samo pohybuje, začne 
samo odmietať obmedzujúci pobyt 
v šatke a uprednostňovať samostat-
né skúmanie sveta.

Nebude ma bolieť chrbát?
Veľa ľudí má obavy z bolesti  

chrbta. Pokiaľ budete nosiť dieťa od 
narodenia, kedy má v priemere štyri 
kilá, nemali by ste pociťovať žiadnu 
záťaž. Keďže normálne žena v teho-
tenstve priberie 13 kg (plodová voda, 
placenta, dieťa....), nosenie samot-
ného 4-kilového novorodenca je me-
nej namáhavé ako nosiť tehotenské 
bruško. Naviac ťažisko v šatke je vyš-
šie v porovnaní s bruškom v tehoten-
stve, a o to je nosenie jednoduchšie. 
Ak začínate nosiť staršie dieťa, neza-
budnite, že vaše telo si na nesenie 
bremena musí privyknúť. Základom 
je, aby dieťa v šatke tesne priliehalo 
na vaše telo. 

Môžem počas nosenia vykonávať 
klasické činnosti  a svoje záujmy?

To, že rodič je veľmi fl exibilný 
a minimálne obmedzený je jedna 
z veľkých výhod nosenia. Môže vy-
behnúť po schodoch, do lesa, tan-
covať, postarať sa o domácnosť 
a takisto aj hrať sa so starším die-
ťaťom bez toho, aby každú chvíľu 
kontroloval odložené bábätko mimo 
seba a rozmýšľal či náhodou niečo 
nepotrebuje. 

Viac tu: htt p://www.svet-deti .
com/satkovanie/   -jj-
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Nenechajte si ujsť Predstavenie Fotoklubu 
Novohradskej župy

Fotoklub Novohradskej župy 
vznikol ako umelecká skupina 
v zime v roku 1964 pri Osvetovom 
stredisku Atti  lu Józsefa. Zakladajúci 
členovia si ako hlavný cieľ vytýčili 
predovšetkým získanie prehľadu 
o činnosti  fotoamatérov v župe, 
ich odborný rast a vytvorenie 
podmienok na prezentáciu a po-
pularizáciu fotokultúry. Naša čin-
nosť bola úspešná. Vďaka inicia-
tí ve klubu vznikol rad výstavných 
priestorov, fotografi cké umenie 
získalo významné postavenie me-
dzi ostatnými umeleckými žánra-
mi v rámci župy a stalo sa celo-
štátne uznávaným. Zorganizovali 
sme rôzne kurzy a tvorivé tábory, 
na ktorých sa zúčastnili okrem do-
mácich fotografov naši kamaráti  
Slováci, Nemci a Rakúšania. 

Najvýznamnejším činom 
bolo založenie Fotogalérie 
v Salgotarjáne, ktorá funguje ne-
pretržite od roku 1970. V súčas-
nosti  sú na výstavných paneloch 
vystavené fotografi e v poradí 452 

výstavy. Táto fotogaléria vznikla 
ako prvá stála výstava v Maďarsku 
a v čase vzniku to bol pioniersky 
čin. 

Naviazali sme úzku bratskú 
spoluprácu s viacerými domáci-
mi fotoklubmi, ale okrem toho aj 
s fotoklubmi zo St. Pölteri a v St. 
Valenti ni z Rakúska, Heidenhaemi 
z Nemecka, zo Slovenska s mes-
tami Brezno, Ružomberok, 
Tomašovce, zo Sedmohrádska 
s mestom Komárno, Tirgu Mures 
a z Vojvodiny s mestom Suboti ca. 
Za našu činnosť sme dvakrát zís-
kali uznanie Vynikajúci umelecký 
kolektí v, trikrát Štandardnú cenu 
a raz Zlatý diplom. V roku 2001 
z príležitosti  Dňa maďarskej kul-
túry sme získali Vyznamenanie 
mesta Šalgótarján a v roku 2004 
fotoklub získal medailu mesta 
Šalgótarján. Viac o nás sa dozvie-
te na www.fotoklub-nograd.hu 
alebo Facebok Nógrád megyei 
Fotóklub Egyesület.

Homoga József, predseda
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem pracovníka na 
pomocné stolárske práce.

Tel.: 0948 717 789

Firma STARMEX, s.r.o. hľadá 
pracovníkov na viazanie železa 
v Brati slave. Prax nie je nutná.
Tel.: 0905 556 050

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave. Ubytovanie hradím, 

dobré platové podmienky.
Tel.: 0944 403 514

Prijmeme do zamestnania 
predavačku na odd. lahôdok.

Kontakt v kancelárii Billa Stropkov.
Tel.: 0911 067 478

 Reštauračné zariadenie prijme 
samostatného kuchára/-ku, 

čašníka/-ku, upratovačku
(aj dôchodkyňu).

Tel.: 0910 924 895

Ponúkame prácu pre 
opatrovateľky v Rakúsku.

(Viedeň a okolie),
s praxou v opatrovaní.
Potrebná znalosť NJ.

Tel.: 0902 087 243
Tel.: 0915 333 579

* Strojárska fi rma TMC,s.r.o. 
prijme zváračov, zámočníkov. 
Požadovaná prax v odbore. Tel.: 
0917 959 350.
* Česká fi rma prijme pracovní-

kov – nižší odbornost/kvalifi ka-
ce, obsluha lisov (berieme páry), 
slévárenský dělník, dělník v ob-
robně, montážní dělník, kon-
trolní dělník, vyšší odbornost/
kvalifi kace, frézař CNC, seřizo-
vač/seřizovač CNC, nástrojař/
zámečník, horizontkář, práca v 
ČR, turnusová. Tel.: 0905 319 

642, 0907 979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné 
prac. pozície pre elektrotechnic-
ký a automobilový priemysel. 
Ak máte ukončenú SŠ s matu-
ritou alebo VŠ a chuť pracovať, 
neváhajte nás kontaktovať. Tel.: 
054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 
0904 375 902.
* STAMIS, s. r. o. Breznica za-

mestná zváračov CO2, zámoč-
níkov, kovoobrábačov a brúsi-
ča na ručné brúsenie odliatkov. 
Tel.: 0905 344 461, 0915 956 
707.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. Roman Hriž (8. odber), Miroslav Kosť (75.), 
Vladislav Kundrát (54.), Jaroslav Cimbora (43.), Slavomír Pet-
ra (35.), Alexandra Hutňanová (19.), Ján Micenko (53.), Mgr. 

Katarína Vaňková (prvodarkyňa), Ladislav Haník (62.), Ing. Ivan Sičák 
(50.), Vladislav Kosť (20.) - všetci zo Svidníka, Ing. Peter Senaj (47.), Ma-
túš Kimák (3.), Jozef Adamica (3.), Matúš Pundžák (3.), Marti n Goc (39.) 
- všetci zo Stropkova, Lenka Zeherová (30.) - Šarišský Šti avnik, Jozef Tirer 
(7.) - Duplín, Franti šek Oravec (6.) - Štefurov, Maroš Žumár (30.), Ing. 
Marti n Feciskanin (26.) - obaja z Kružlovej, Ing. Marián Štefanišin (16.), 
Marianna Kravčuková (3.) - obaja z Vyšného Orlíka, Dana Fečkaninová 
(23.), Marián Fečkanin (37.) - obaja z Fijaša, Stanislav Olijar (19.) - Nižná 
Pisaná, Kristi án Palička (10.) - Bukovce, Peter Ivančo (16.) - Hrabovčík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej 

verejnosti , že dňa 4.10.2016 otvára akreditovaný 226-hodinový kurz 
opatrovania.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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PREDÁM

* Predám šteniatka Husky. 
Tel.: 0948 285 713.
* Predám šrotovník PARAK, 

mrazničku 120 l, plynové bom-
by. Cena dohodou. Tel.: 0907 
102 957.
* Predám zimné pneumati -

ky s diskami, používané jednu 
zimu, 205x55xR16, cena 220 

OBČIANSKA INZERCIA
eur. Tel.: 0948 239 930.
* Predám zemiaky. Tel.: 0915 

217 535.
* Predám zemiaky, lacno. Tel.: 

0908 338 170.
* Predám veľmi dobré dojné 

kozy, aj jednotlivo. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 377 137.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izb byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Výhodne predám 2,5 izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0918 045 
888.
* Ponúkam garáž. Tel.: 0919 

199 704.
* Prenajmem 2,5 – izbový byt 

na Krátkej ul. Te.: 0918 061 
238.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0905 990 
215.
* Predám 3- izbový podkrovný 

byt na ul. Športovej. Cena do-
hodou. Tel.: 0917 493 035.
* Predám slnečný 2-izbový 

tehlový byt po rekonštrukcii, 
4.poschodie, ul. Mati ce slov., 
cena 24 700 eur. Dohoda mož-
ná. Tel.: 0902 087 243.
* Predám garáž na ul. 

Kukučínovej (pri býv. pekárni) v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda FELICIA, r. v. 

1998 + prívesný vozík. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 377 137.
* Predám auto Škoda Fabia 

1.4 r.v 2001, STK,EK 05/2018, 
LPG+Benzín,+ zimné gumy na 
diskoch+ťažné. Cena dohodou. 
Tel.:0949 358 625.

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

* Výkup, predaj a prenájom Š. 
Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Zatepľovanie bytových a 

rodinných domov, vytvoríme 
vám cenovú ponuku a pomôže-
me s fi nancovaním. Tel.: 0915 
513 125.
* Vykladanie z kariet Pani 

Oľga, veštenie z kariet, odstrá-
nenie zlých energií, očistenie 
z prekliati a, vyriešenie život-
ných problémov – zdravie, ro-
dinné vzťahy, blokácie zlých 
ľudí voči vašej osobe. Všetky 
ti eto veci sa u mňa riešia pod-
ľa Biblie. IČO: 41507576, Tel.: 
0944 662 381.
* Ponúkam pravý včelí med. 

Tel.: 0908 854 981.
* Maliarske nati eračské prá-

ce a maľovanie fasády, sti erky 
a stavebné práce. Tel.: 742 30 
81, 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zá-

kazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej 

budove Agrostavu ponúka po-
dlahové kryti ny v šírke od 2 do 
5 m, koberce a bytové doplnky. 
Akcia na ortopedické matrace. 
Tel.: 0905 785 457.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Spracúvanie účtovníctva  - 
jednoduché, podvojné, DPH, 

mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske práce.
Tel.: 0944 524 324

Predaj a montáž
ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.

Tel.: 0917 610 097

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

Predám kuchynský sporák 
v dobrom stave. Cena dohodou.
Tel.: 0908 264 242

Predám kŕmne zemiaky,
cena dohodou.

Tel.: 0948 399 414

ELEKTRIKÁR
Kompletné elektroinštalačné práce

BYTY - DOMY - CHATY
novostavby - rekonštrukcie

Tel.: 0950 523 563

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

CHRÓMOVANIE.
Tel.: 0917 610 097
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Street Cup má za sebou druhý ročník
Takmer 50 detí  prilákal na ihris-

ko v areáli ZŠ Hrnčiarska druhý ročník 
pouličného futbalu s názvom Street 
Cup. Novinkou pre tento rok bolo 
poskytnuti e príležitosti  aj 
dievčatám. Vzhľadom na 
to, že sa vytvára futbalo-
vé družstvo dievčat, účasť 
vyše desiatky mladých fut-
balisti ek výrazne potešila 
organizátorov. Jednotliví 
účastníci boli najprv pre-
verení v pohybovej súťaži, 
kde v pripravenej dráhe 

preukázali svoje koordinačné schop-
nosti . Druhou previerkou bola zruč-
nostná súťaž už aj za prítomnosti  fut-
balovej lopty. Pod dohľadom štyroch 

trénerov si nakoniec na troch rôznych 
plochách zmerali svoje sily v jednot-
livých zápasoch. Víťazmi boli všetci. 
Veríme, že okrem sladkej odmeny si 

každý futbalista a futbalistka odniesol 
aj príjemný zážitok. Poďakovanie patrí 
ZŠ Hrnčiarska za vytvorenie podmie-
nok pre realizáciu tejto akcie. V spo-

lupráci s kinom Stropkov 
pripravuje klub pre širokú 
futbalovú verejnosť ďalší 
projekt. Tentokrát pôjde 
o premietanie dokumen-
tárneho fi lmu s futbalo-
vou temati kou. Viac in-
formácií už čoskoro. 

Foto: A. Belovezčík
-mšk-

Slovenskí policajti pomohli v Chorvátsku aj toto leto stovkám turistov
Slovenskí policajti  sa aj toto 

leto starali o bezpečnosť turistov 
pri slovenskom mori v Chorvátsku. 
Chorvátska polícia realizuje projekt 
„bezpečná turisti cká sezóna“ od roku 
2007. Slovensko sa ako jeden z 18 
štátov do projektu zapojilo od roku 
2008 a doteraz vykonávalo službu 
v Chorvátsku 66 policajtov. Už tra-
dične Slovensko spolu s Maďarskom 
a Českou republikou zapája do projek-
tu najviac policajtov. 

Umiestnenie policajtov jednotli-
vých štátov je do konkrétnych desti -
nácií realizované na základe požiada-
viek prijímajúcej krajiny. Projekt bol 
podobne ako v minulých rokoch zahá-
jený veľkou prezentáciou na Hlavnom 
riaditeľstve polície Chorvátskej re-
publiky. Na prezentácii sa zúčastni-
li najvyšší funkcionári ministerstva 
vnútra a ministerstva turizmu, mnohí 
veľvyslanci krajín, ktorých policajti  sú 
do projektu zapojení, policajní pri-
delenci a riaditelia župných riaditeľ-
sti ev, v ktorých sú situované turisti cké 
desti nácie.

Hlavným cieľom projektu je zvý-
šiť bezpečnosť turistov počas let-
nej turisti ckej sezóny, ktorých bolo 
v letných mesiacoch v Chorvátsku 
minulý rok celkom 12,7 mil., najviac 
z Nemecka, Slovinska a Rakúska. 
Chorvátsko navští vilo vlani v lete 350 
ti síc Slovákov. Významným zmyslom 
projektu „TOURS“ je aj pocit bezpečia 
turistov, keď stretnú policajtov z do-
movskej krajiny a to najmä vtedy, ak 
sú v krízovej situácii. A práve vtedy 
turisti  rôznych krajín často využíva-
jú služby našich „chlapcov a dievčat“ 
v uniformách polície Slovenskej re-
publiky. Policajti  im dokážu vysvetliť 
znenia chorvátskych zákonov, pretl-
močiť pokyny chorvátskych policajtov 
i výsluchy, poradiť na čo by mali dávať 
pozor, pomôcť nájsť ich auto, ak im ho 
odti ahnu, poradiť kde si zabezpečiť 
náhradný cestovný doklad nevyhnut-
ný pre cestu domov a byť nápomoc-
ní v mnohých iných situáciách. Často 

pri týchto akti vitách spolupracujú so 
Zastupiteľským úradom v Záhrebe. 
Slovenskí policajti  sa ale nevenujú len 
priamo našim turistom, slúžia aj na 
cestách, zabezpečujú verejný poria-
dok na plážach, v turisti ckých mesteč-
kách, hliadkujú na leti sku Split, spolu-
pracujú s morskou políciou, a to vždy 
v súčinnosti  s policajtom chorvátskej 
polície a tam, kde si to situácia vyža-
duje. Slúžia tak v blízkom okolí policaj-
nej stanice, ale aj vo vzdialených des-
ti náciách, či na ostrovoch. 

V lete 2016 vykonávali služ-
bu policajti  Slovenskej republiky 
v Primorsko-Goranskej župe so síd-
lom na policajnej stanici v Crikvenici 
a v Splitsko-Dalmatí nskej župe, na po-
licajnej stanici v Trogire.

„V období od 01.07. do 
31.08.2016 riešili slovenskí policajti  
v Chorvátsku celkovo 238 prípadov 
pomoci slovenským turistom.“

Slovenským občanom bola po-
skytnutá pomoc predovšetkým for-
mou informácií podaných telefonicky, 
ale v mnohých prípadoch aj osobne. 
Slovenskí policajti  pomáhali nie len 
slovenským, ale aj poľským a českým 
turistom. V 11 prípadoch tlmočili 
chorvátskym policajtom potrebné vy-
jadrenia Čechov, resp. Poliakov a na-
opak. Slovenskí policajti  poskytovali 
pomoc pri platení pokút za dopravné 
priestupky, pri strate dokladov, pri 
krádežiach vecí, hotovostí  a dokla-
dov, pri dopravných nehodách, pri 
zadržaní slovenských občanov z dô-
vodu spáchania trestného činu, resp. 
priestupku, pri odti ahnutí  vozidla. 
Množstvo informácií bolo poskytnu-
tých v prípadoch tvorenia kolón na 
hlavných a vedľajších cestách v kriti c-
kých časoch. Naši občania sa cestou 
k Jadranskému moru dostávali čas-
to do nepríjemných situácií a žiadali 
od slovenských policajtov nielen in-
formáciu, ale aj okamžité vyriešenie 
danej situácie. Hliadky slovenských 
policajtov boli oslovované nielen slo-
venskými, ale aj českými, poľskými 

a inými zahraničnými turistami a vo 
veľkej miere i miestnymi občanmi. 

Situácia na cestách v Chorvátsku 
bola tento rok priaznivejšia, pri do-
pravnej nehode nezomrel ani jeden 
Slovák (v roku 2015 prišiel o život je-
den). „Slováci boli účastníkmi doprav-
ných nehôd v Chorvátsku v menšom 
počte ako v predchádzajúcom roku, 
a aj následky nehôd sú menej tragic-
ké.“ V dvoch prípadoch asistovali naši 
policajti  pri úmrtí  slovenských obča-
nov, v oboch prípadoch išlo o úmrti e 
v dôsledku zlyhania srdca. 

Najčastejšie riešené prípady:
- strata cestovných dokladov, vo-

dičských oprávnení a fi nančnej 
hotovosti ,

- straty kľúčov od vozidla a privola-
nie asistenčnej služby na otvorenie 
vozidla, 

- ohlasovacia povinnosti  občanov SR 
pri ubytovaní v Chorvátsku,

- dopravné priestupky slovenských 
občanov (predovšetkým nesprávne 
parkovanie v turisti ckých stre-
diskách a následné odti ahnuti e 
vozidla),

- dopravné nehody s účasťou sloven-
ských turistov,

- krádeže dokladov, fi nančnej hoto-
vosti  a iných cenných vecí z motoro-
vých vozidiel a apartmánov,

- riešenie problémov s ubytovaním 
– nespokojnosť s ubytovaním, neo-
chota zaplati ť za poskytnuté služby,

- poškodenia motorových vozidiel 
slovenských občanov (na verejných 
parkoviskách),

- riešenie problémov pri vrátení pre-
najatých motoriek a lodí,

- narušovanie verejného poriadku tu-
ristami, vo veľkej miere hlavne pod 
vplyvom alkoholu,

- použiti e plynovej pištole na verej-
nosti  a porušenie zákona o zbra-
niach a strelive – neprihlásenie 
uvedenej zbrane na hraniciach 
Chorvátska, 

Najzávažnejšie riešené prípady:
- asistencia pri riešení prípadov 

zadržania slovenských občanov v tu-
risti ckých strediskách s omamnými 
a psychotropnými látkami, 

- asistencia pri zadržaní slovenských 
občanov z dôvodu spáchania trest-
ných činov krádeží, 

- asistencia pri zadržaní slovenského 
občana z dôvodu narušovania ve-
rejného poriadku, použiti a plynovej 
zbrane a nebezpečného vyhrážania 
sa

- asistencia pri zadržaní slovenského 
občana v prípade útoku na verejné-
ho činiteľa, 

- asistencia pri úmrtí  slovenskej ob-
čianky v Pule, 

V ďalších prípadoch išlo predo-
všetkým o pomoc slovenských po-
licajtov pri komunikácii (tlmočení) 
medzi chorvátskou políciou, súdmi 
a slovenskými turistami (prípadne tu-
ristami z iných krajín), asistencia pri 
policajných a súdnych úkonoch a po-
dobne. Aj keď ofi ciálne vyhodnotenie 
turisti ckej sezóny bude chorvátskou 
políciou vykonané neskôr, bez akých-
koľvek pochybností  je však už teraz 
možné konštatovať, že „naši policajti  
boli významným prínosom nielen pre 
zvýšenie bezpečnosti  slovenských tu-
ristov v najnavštevovanejšej krajine, 
ale aj významnou pomocou turistom 
z iných krajín i chorvátskym kole-
gom.“ Podľa vyjadrení nadriadených 
z radov chorvátskej polície sú naši 
policajti  mimoriadne pracovití , pro-
fesionálne zdatní, ochotní pracovať 
kedykoľvek, sú komunikatí vni a oča-
kávaní aj v budúcom roku. Ako na zá-
ver skonštatoval slovenský policajný 
pridelenec v Chorvátsku gen. JUDr. 
Marian Slobodník, „mentalita policaj-
tov oboch štátov je veľmi podobná, 
čo môžem potvrdiť na základe vyjad-
rení našich policajtov, ale aj na zá-
klade vlastných skúseností . Policajti  
sú na celom svete rovnakí, riadia sa 
heslom pomáhať a chrániť a sú hrdí 
na svoje povolanie.“ 

mjr. Ing. Denisa Baloghová 
hovorkyňa Prezídia PZ
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hosťujúca obrana. Druhý pol-
čas vyšiel lepšie hosťom, kto-
rí v 48. a 50. minúte strelili 
dva rýchle góly. Tretí  pridali 
z pokutového kopu a štvrtý 
strelili v nastavenom čase. 

Góly: 0 - Durkáč, Vasilko, 
Kirňák, Denis Polaščík

Lúčka - Lomné 1:3 (1:1)
Góly: Hvišč - Franti šek 

Roba, Lukáš Medvec, Tomáš 
Tramita

ŽK: Nazarej - D. Beľan
ČK: 0 - Franti šek Roba, 

Daniel Roba

Radoma - Stročín 3:0 (1:0)
Góly: Matej Matkobiš, 

Jaroslav Hubáč, Dávid 
Malačina (PK)

Kuková - Tisinec 1:2 (0:1)
Na to, že hosti a sú druhí 

v tabuľke, podali veľmi chabý 
výkon.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Breznica - Miňovce 2:3 (1:1)
Domáci v oklieštenej zo-

stave nestačili na rozbeh-
nutých hostí  a zaslúžene 
prehrali.

Góly: Šafranko, Tabiš - 
Homoľa 3

ČK: Petrik (po 2. ŽK) - 0

Hrabovčík - Rovné 1:2 (1:1)
Hral sa v derby zápa-

se dobrý futbal. Hosti a boli 
šťastnejší v zakončení a 
zvíťazili.

Góly: Marián Druga - 
Palenčár (PK), Simko

Chotča - Sitníky 0:4 (0:0)
Od prvých minút mali 

hosti a miernu prevahu, 
ale gól sa im nedarilo stre-
liť. Naopak, boli to domáci, 
ktorí sa mohli ujať vedenia, 
ale strelu Kocáka tečovala 

Góly: Branko Dragošek 
- Slavomír Kochan, Jozef 
Michrina

ŽK: Ľuboš Vereščák - 
Július Bereš

Kalnište - Mesti sko 8:1 (3:0)
Góly: J. Ivan 4, D. 

Harčarík 2, L. Pavúk, P. Ivan 
- Červeňák

ŽK: Hálek - D. Sadiv

7. liga

Baňa - Ladomirová 0:0

Orlík - Kružlová 4:0 (3:0)
Vo veľmi slušnom zá-

pase zaslúžená výhra 
domácich.

Góly: Sivák, Košč, 
Nagajda, Breznoščák

Dorast

Lomné - Chotča 5:2 (2:1)

Rovné - Radoma 1:7 (1:3)
Góly: Bľadišin - Sliva 3, 

Rokyta 2, Matkobiš, Tchurik
ŽK: 0 - Sliva 

Žiaci

Lúčka - Kalnište 3:7 (0:6)
Góly: Galik 3 - Fučo 2, 

Eštok 2, Damián Mašlej, 
Cauner, Štapinský

6. liga
1. Sitníky 8 7 0 1 33:8 21
2. Tisinec 8 7 0 1 21:8 21
3. Miňovce 8 5 1 2 12:7 16
4. Hrabovčík 8 4 2 2 16:10 14
5. Rovné 8 4 2 2 12:11 14
6. Stročín 8 4 0 4 24:18 12
7. Lomné 8 4 0 4 19:19 12
8. Kalnište 8 3 1 4 15:16 10
9. Breznica 8 3 1 4 9:13 10
10. Lúčka 8 3 1 4 10:18 10
11. Chotča 8 2 1 5 7:11 7
12. Kuková 8 2 1 5 17:22 7
13. Radoma 8 1 2 5 7:16 5
14. Mestisko 8 1 0 7 6:31 3

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 11. kolo, 2. ok-

tóbra o 14.30 hod.: ŠK MILENIUM 
2000 Bardejovská Nová Ves - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 11. 
kolo, 1. októbra o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - TJ Sokol Ľuboti ce

II. liga, mladší dorast U17 - 11. 
kolo, 1. októbra o 12.15 hod.: MŠK 

Tesla Stropkov - TJ Sokol Ľuboti ce
I. liga, starší žiaci U15 – 6. kolo, 

2. októbra o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - SLAVOJ Trebišov

I. liga, starší žiaci U14 – 6. kolo, 
2. októbra o 12.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - SLAVOJ Trebišov

I. liga, mladší žiaci U13 – 6. 
kolo, 1. októbra o 10.00 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 6. 
kolo, 1. októbra o 11.30 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

7. liga
1. Baňa 5 3 2 0 12:1 11
2. Havaj 5 3 1 1 15:4 10
3. Ladomirová 5 3 1 1 12:2 10
4. Orlík 6 2 0 4 10:17 6
5. Kružľová 5 0 0 5 1:26 0

Klub silového 
trojboja mesta 

Stropkov na 
Majstrovstvách 

sveta 
zaznamenal 

obrovský 
úspech!
Viac sa 

dočítate už 3. októbra!
Prerušenie pozitívnej série U15

Starší žiaci z družstva U15 prerušili svoju sériu úspešných vý-
sledkov a na horúcej pôde v Košiciach podľahli kvalitnému vý-
beru VSS. Aj napriek snaživému výkonu chýbal kúsok k bodom 
aj ich mladším kolegom. Podstatným je fakt, že herne obe celky 

nezišli zo svojej cesty a nepodali výrazne zlé výkony. Bod nezobrali chlap-
com z Popradu ani mladší žiaci. 

U15: VSS Košice 1:0 MŠK Tesla Stropkov
U14: VSS Košice 2:0 MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 3:8 FK Poprad

U12: MŠK Tesla Stropkov 6:14 FK Poprad
Dominik Teraz
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Stropkov – Sabinov 4:0 (1:0)
V stretnutí  dvoch 

tabuľkových suse-
dov mali od začiat-
ku prevahu domáci, 
z množstva šancí sa 
im nakoniec poda-
rilo premeniť štyri. 

Po prihrávke od staršieho z bratov 
Dolutovských mohol v 4. minúte 
otvoriť skóre Daniel Petrišin, jeho 
strelu z hranice šestnástky však 
hosťujúci brankár Sudimák vyrazil. 
O dve minúty neskôr bol opäť v úlo-
he nahrávača Marián Dolutovský, 
tentokrát nabil Erikovi Burcákovi, 
ktorý z dvanásti ch metrov namieril 
vedľa. Chuť si však napravil v 12.mi-
núte, po prízemnom centri Marti na 
Lehockého si Burcák nabehol na 
prvú žrď a na trikrát napokon do-
tlačil loptu do siete- 1:0. Druhý gól 
v stretnutí  mohol domáci útočník 
pridať v 30. minúte, po 70 metro-
vom šprinte a následnej prihrávke 
Viktora Bochina však Burcák pre-
strelil Sudimákovu bránu. Gólové 
príležitosti  nevyužili v prvom dejstve 
ani jeho spoluhráči. Jakubčo hlavič-
koval nad, stopér Pavlík zakončil svoj 
ofenzívny únik do rúk Sudimáka, 
Michal Potoma po centri Lehockého 
zblízka tesne minul priestor medzi 

troma žrďami. Po zmene strán sa 
o vyrovnanie pokúšal kapitán hostí  
Vranko, jeho obaľovačka spoza šest-
nástky však skončila mimo Mydlovej 
brány. Od tohto momentu prevza-
li iniciatí vu v druhom dejstve opäť 
Stropkovčania a postupne pridali 
ďalšie góly. Druhú gólovú asisten-
ciu si v 53. minúte pripísal Marti n 
Lehocký, ktorý vysunul Erika Burcáka 
a ten ľavačkou k bližšej žrdi druhý-
krát prekonal brankára Sabinova. 
Na 3:0 mohol po spätnej prihrávke 
Pavla Bundu upraviť Peter Poľák, 
tentokrát sa však Sudimák v bráne 
hostí  vyznamenal a loptu vyrazil 
na roh. V 87. minúte brankár hos-
tí  predsa len inkasoval po tretí krát. 
Po súboji striedajúceho Dávida 
Danka sa lopta odrazila ku Erikovi 
Burcákovi, ktorý strelou po zemi 
zavŕšil svoj hetrik. Gólovú bodku za 
stretnutí m dal v 90. minúte kapitán 
Stropkova Peter Jakubčo, keď pre-
menil pokutový kop po ruke hostí  vo 
vlastnom pokutovom území.

Z vysokej prehry v Trebišove 
sa Stropkovčania rýchlo otrepa-
li a takmer rovnakým výsledkom 
zvíťazili v domácom prostredí. Po 
desiati ch kolách im v tabuľke pat-
rí štvrtá priečka, svoje bodové 

konto môžu vylepšiť už o týždeň 
v Bardejovskej Novej Vsi. 

Góly: 12. Burcák, 53. Burcák, 
87. Burcák, 90. Jakubčo (11m)

Zostava: Mydla- M. Potoma, 
Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- 
Poľák (80. Danko), Jakubčo, 
Petrišin (46. Bunda), M. 
Dolutovský, M. Lehocký (70. E. 
Tabiš)- Burcák

-eb-

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk a na www.futbal-
net.sk

Zasadnuti e VV OOFZ sa uskutoční 
27.09.2016 o 17.00 hod. v Stropkove 
reštaurácia u Poľovníčka.

MATRIKA OOFZ:
Upozorňuje FK OOFZ, že v zmys-

le Registračného a prestupového 
poriadku článok 19 odsek 2 sa let-
né registračné obdobie končí dňom 
30. september. Žiadosti  o prestup 
s obmedzením musia byť schválené 
všetkými stranami od ktorých sa to 
požaduje (materský klub, hráč, nový 
klub) najneskôr v posledný deň regis-
tračného obdobia, to je 30. septem-
bra. Zároveň Vás upozorňujeme, že na 
základe článku 12 odsek 8 po ukonče-
ní tohto registračného obdobia nie je 

Úradná správa č. 11 zo dňa 22. septembra 2016
možné podávať žiadosti  o registráciu 
hráča staršieho ako 12 rokov (základ-
ná registrácia).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 7.kola 6.ligy do-

spelých, 6.kola 7.ligy dospelých, 2.kola 
4.ligy dorastu, 2.kola 3.ligy žiakov a 2.
kola Pohára predsedu OOFZ

Kontumuje: stretnuti e 7.kola 
6.ligy dospelých Tisinec – Mesti sko 
3:0 kont. – hosti a na stretnuti e nena-
stúpili, do pozornosti  DK

Postupujúci do 3.kola Pohára 
predsedu OOFZ: Sitníky, Radoma, 
Kalnište, Rovné

Podnet FK Radoma nepatrí do 
kompetencie ŠTK a predkladá ho KR 
a DZ.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK V. Orlík – Rasti slav 

Pavelčák – 1071161 - DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne od 22.9.2016, podľa DP 
čl. 37/3, poplatok 10,- Eur

Trestá FK Mesti sko za 

nenastúpenie na stretnuti e 7.kola 
6.ligy dospelých Tisinec – Mesti sko 
fi nančnou pokutou 50,- €, podľa RS 
26/a, poplatok 10,-€

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 9.kolo 02.10. 

2016 o 14.30 hod.:
Mesti sko - Kuková Novický, 

Jesenský – OOFZ
Tisinec - Radoma Brendza, 

Fedorkovič – Feč
Stročín - Lúčka Špak A, Veselý 

– OOFZ
Lomné - Chotča Želizňák, Šmajda 

– Burcák
Hrabovčík - Sitníky Bodnár, Vrábeľ, 

Majurník – Fiľarský
Rovné - Breznica Suchanič K, 

Suchanič M – Mackanin
Miňovce - Kalnište Hubáč, Špak 

D – OOFZ
7.liga - 6.kolo 02.10.2016 o 14.30 

hod. (dohrávka)
Ladomírová - Kružľová Dovičák
4. liga dorast – 4.kolo 

-02.10.2016 o 11.30 hod.:
Radoma - Mesti sko Dovičák (so-

bota o 14.00 hod.)
Chotča - Sitníky Špak A.
Hrabovčík - Lomné Majurník 

(v Havaji)
3. liga žiakov – 4.kolo - 01.10.2016 

o 10.00 hod.:
Kuková - Lúčka Hubáč
Kalnište - Radoma Končár
Stročín - Breznica Dovičák
Tisinec - Miňovce Fedorkovič 
Zmeny v obsadení na 24.09.2016
Lúčka - Kalnište Končár za Hubáča 

(žiaci)
Breznica - Miňovce OOFZ, Vrábeľ
Kalnište - Mesti sko Dovičák 

- Dudáš
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Giraltovce 9 7 1 1 21:4 22
2. Vyšné Opátske 9 5 4 0 26:9 19
3. Trebišov 9 6 1 2 24:7 19
4. Stropkov 9 4 3 2 17:8 15
5. Svit 9 4 3 2 17:10 15
6. Veľké Revišti a 9 4 3 2 13:8 15
7. Vranov 9 4 2 3 14:8 14
8. Veľký Horeš 10 4 1 5 16:15 13
9. Bard. Nová Ves 9 4 1 4 20:22 13
10. Sabinov 9 3 3 3 18:14 12
11. Svidník 10 3 3 4 15:17 12
12. Prešov B 10 3 2 5 17:17 11
13. Plavnica 9 2 2 5 14:16 8
14. Snina 10 0 5 5 10:21 5
15. Pušovce 10 0 0 10 1:67 0

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 
Košická Nová Ves – 
Stropkov 2:1 (1:0)
Gól: Vrábeľ

Zostava: Majerník- Paluba, 
Belina, Veselý, J. Lipák- Vaňko 
(84. Batf alský), P. Berežný, Vaško, 
Jesenský- Haško, Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Košická Nová Ves – Stropkov

0:3 (0:1)
Góly: Fečo 2 (prvý z 11m), 

Džupin
Zostava: Šmajda – Čabala, 

Hančák (61. Mihelič), Bedruň, 
Bochmáč- Korba (65. Slivka), Fečo, 
Cichý, Novotňák- Džupin, Gonos. -eb-

Futbalisti z U9 s prvou 
turnajovou skúsenosťou

Kategória U9 rozbie-
ha svoj futbalový život 
a prvou skúsenosťou pre 
drvivú väčšinu chlapcov 
z tohto družstva bol tur-

naj v Prešove pod zášti tou futbalovej 

Akadémie FAMT Prešov. Už vo svo-
jich prvých zápasoch sa dokázali tí to 
osemroční chlapci radovať z úspechu. 
Pri silnej a ukážkovej podpore svojich 
rodičov ukázali svoj talent a odniesli si 
domov veľa pozití vnych zážitkov. Práve 
rodičom patrí veľké poďakovanie za 

zabezpečenie dopravy a umožnenie 
účasti  na tomto turnaji. 

MŠK Tesla Stropkov reprezento-
vali Oliver Zápotocký, Oliver Hurný, 
Timotej Durkaj, Adam Vidiščák, Adam 
Materňák, Gregor Kitľan, Adam Mulík, 

Damián Janek, Richard Berežný, 
Sebasti án Olijár, Radovan Bičej. 

Výsledky jednotlivých zápasov:
MŠK 3:1 MFK Snina, MŠK 0:6 

Odeva Lipany, MŠK 3:1 Stará Ľubovňa, 
MŠK 0:10 FAMT Prešov.

-mšk-



16 Stropkovské Spektrum26. september 2016

Mustang                     (Mustang)
28. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D

Turecko, Francúzsko, Nemecko  2015  dráma  MN12  94 min.  české titulky
Vstupné: 3,- €

Dedina na severe Turecka, začiatok leta. Lale a jej štyri dospievajúce sestry sa po ceste do 
školy hrajú s miestnymi chlapcami. Po dedine začnú kolovať správy o domnelých nemravnos-
ti ach a nevinná hra rýchlo prerasti e do škandálu s nečakanými následkami. Tradične zmýšľajúca 
babička a strýko premenia ich dom na väzenie, školu nahradia lekcie domácich prác a varenia, 
rodina začína dohovárať sobáše. Päť sesti er spojených túžbou po slobode sa rozhodne vzoprieť 
útlaku a rozbiť okovy konzervatí vnej spoločnosti , ktorá ich zväzuje.

Deepwater Horizon: More v plameňoch     (Deepwater Horizon)
30. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  triler  MN15  107 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

20. apríla 2010 došlo na ropnej plošine Deepwater Horizon v Mexickom zálive k jednej z 
najväčších človekom spôsobených katastrof na svete. Tento fi lm rozpráva príbeh, ktorý sa neob-
javil v nijakých správach a väčšina ľudí ho nepozná. Je to príbeh 126 členov posádky, pracujúcich 
na palube Deepwater Horizon, ktorí tam v teň deň prežili skutočné inferno. Skúsení profesionáli, 
muži aj ženy, bojovali s ohňom do úplného vyčerpania v nádeji, že prežijú a čoskoro sa dostanú 
na breh k svojim rodinám. V jedinom okamihu sa ocitli v najhoršej nočnej more a museli pozbie-
rať všetku svoju odvahu, aby zastavili rozpútané peklo, a vo chvíli, keď všetko vyzeralo stratené, 
zachránili aj jeden druhého.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Domov pre neobyčajné deti slečny Peregrinovej
(Miss Peregrine‘s Home for Peculiar Children)

1. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D
2. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

USA  2016  fantasy  MN12  110 min.  slovenský dabing
Vstupné: 3,50 €/2D        5,- €/3D

Nezabudnuteľný fi lmový zážitok sľubuje ďalší snímok z dielne vizionárskeho režiséra Tima 
Burtona podľa rovnomenného úspešného románu. Vďaka tajomným stopám, ktoré Jakeovi za-
nechá jeho milovaný dedko, a ktoré poodhaľujú tajomstvo iných svetov a doby, Jake objaví ča-
rovné miesto, známe ako domov pre neobyčajné deti  slečny Peregrinovej.

V lúčoch slnka               (Under The Sun)
1. 10. /sobota) o 20.00 hod. 2D

Ruská federácia, Severná Kórea, Lotyšsko, Nemecko, Česká republika  2015  
dokument  MN12  106 min.  české a anglické titulky

Vstupné: 3,50 €
Severokorejské dievča Zin-mi sa pripravuje na oslavy výročia najvyššieho vodcu Kim 

Čong-ila. Uznávaný ruský dokumentarista Vitalij Mansky dostáva povolenie sledovať celú jej 
rodinu. Avšak je mu umožnené fi lmovať iba podľa starostlivo pripraveného scenára, aby nič 
nenarušovalo obrázok života spokojného ľudu. Aj tak je snímok úplným opakom propagandy. 
Dokumentaristi  toti ž nechali bežať kameru i vo chvíľach, kedy sú scény dopredu aranžované se-
verokorejskými „režisérmi“. Alebo ju namierili na usvedčujúce detaily, ktoré majstrom manipu-
lácie unikli. Zábery, ktoré nemali nikdy vzniknúť, šikovne vložili do príbehu o zdanlivo šťastnom 
živote v novodobej potemkinovskej dedine.

Girl Power           (Girl Power)
2. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Česká republika  2015  dokument  MN15  92 min.
Vstupné: 3,50 €

Girl Power je dokumentárny fi lm o ženách, ktoré zasväti li svoje životy graffi  ti  - subkultúre, 
v ktorej dominujú muži. Dokument je založený na silnom osobnom autobiografi ckom príbehu 
pražskej writerky Sany, ktorá tento fi lm nakrúcala po celom svete viac ako sedem rokov. Zároveň 
divákov oboznamuje s ďalšími ženskými writerkami v pätnásti ch svetových mestách. Fascinujúci 
cestopis prichádza s novým pohľadom na fenomén, ktorý je širokou verejnosťou často chápaný 
ako vandalizmus, ale dá sa vnímať ti ež ako životná cesta.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.10. MUDr.Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455
2.10. MUDr.Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Imrich Makó. Redaktorky: Petra Kapová, Mgr. Gréta 
Očkayová, inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 
Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@
stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje 
právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia 
na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————
43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.
44. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 31.10. - 6.11. —————
45. 2016 7.11. - 13.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
46. 2016 ————— ————— ————— ————— 14.11.- 20.11. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje vykonanie

celomestskej derati zácie
v čase od 1.10.2016 do 30.10.2016

Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za úče-
lom eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). 
V tejto súvislosti  zároveň

upozorňuje
fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, že podľa ustanovenia 

§ 52 ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvo-
ji verejného zdravia sú povinné zabezpečiť na zamedzenie vzniku, šírenia 
a na obmedzenie výskytu prenosných ochorení dezinfekciu a reguláciu ži-
vočíšnych škodcov. 

V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 písm. b) zákona NR SR č. 152/1995 
Z.z. o potravinách je ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich výrobu, 
povinný zabezpečiť čistotu skladovacích priestorov a manipulačného zaria-
denia a vykonávanie dezinfekcie a derati zácie podľa všeobecne záväzných 
právnych predpisov. V záujme vyššej účinnosti  derati zácie vyzýva všetky 
dotknuté organizácie na vykonanie derati zácie v ohlásenom termíne.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO a UK PROSPECTA
uvádzajú

(Podduklianske o)svetové kino:
ATTILA MARCEL

réžia: Sylvain Chomet, FRA, 2013, far., 102 m.,ČT, MP:12+
Plachý Paul, 33-ročný klavirista, ktorý nikdy neprehovoril a od smrti  svojich rodičov 

nerobil nič iné, len to, čo mu naplánovali jeho dve rázne tety, nájde jedného dňa 
na schodoch platňu. Ocitne sa v byte Madam Proustovej a objaví kúzlo „bylinných“ 
čajov s príchuťou LSD, ktoré mu otvoria nové pohľady na vlastný život. Francúzska 
tragikomédia plná precítenej melanchólie, jemného humoru, žiarivých farieb, dob-

romyseľností , poeti ky a muzikálových výstupov...
5. 10. 2016 o 19.00 hod. v priestoroch POS, vstup: 2,- €


